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1 Johdanto

Opinnäytetyöni käsittelee vuonna 2016 voimaan tullutta uutta isyyslakia (11/2015) ja työssäni

käydään läpi muutoksia vanhaan isyyslakiin verraten (700/1975). Työssäni kerrotaan isyyden

eri tunnustamismahdollisuuksista sekä tilanteista, joissa isyyden vahvistaminen saatetaan

tehdä jopa tuomioistuimessa.

Opinnäytetyöni on jaettu teoria- sekä tutkimusosaan. Teoriaosuudessa käsitellään ensin katta-

vasti uutta isyyslakia. Teoriaosassa kerrotaan, kuinka isyys määräytyy, miten isyys tunnuste-

taan ennen tai jälkeen lapsen syntymän ja mitä tarkoittaa isyyden selvittäminen. Teoria-

osassa kerrotaan myös isyyden vahvistamisesta tai kumoamisesta maistraatissa ja viime kä-

dessä käräjäoikeudessa. Teorian tutkimusosa keskittyy tutkimusprosessiin, jossa on myös ker-

rottu tämän työn tutkimuksen vaiheista. Työni lopussa on tutkimukseni tulokset ja tutkimuk-

sesta tehdyt johtopäätökset. Työni liitteenä 5 on Espoon käräjäoikeudelle tekemäni ohjekirja

isyyskanteiden käsittelyprosessista. Ohjeen tarkoituksena on helpottaa ja tukea käräjäsihtee-

rien työtä, sillä Espoon käräjäoikeudessa ei ollut aiemmin ohjetta isyyskanteiden käsittelypro-

sessiin liittyen.

Työni keskeisenä lähteenä on toiminut Markku Helinin kirjoittama kirja uudesta isyyslaista,

hallituksen esitys eduskunnalle isyyslaiksi ja eräiksi siihen liittyviksi laeiksi (HE 91/2014), uusi

isyyslaki (11/2015) ja vanha isyyslaki (700/1975).

2 Uusi isyyslaki

Uusi isyyslaki astui voimaan 1.1.2016. Isyyslain uudistaminen oli ajankohtaista, koska avoliit-

tojen yleistyminen ja avioliiton ulkopuolella syntyneiden lasten määrä on kasvanut sekä isyys-

tutkimusmenetelmät ovat kehittyneet. Vanha isyyslaki (700/1975) säädettiin vuonna 1975 ja

silloin noin 90 prosenttia lapsista syntyi vanhempien ollessa avioliitossa ja vain 10 prosenttia

lapsista syntyi avioliiton ulkopuolella. Vuonna 2013 60 prosenttia lapsista syntyi vanhempien

ollessa avioliitossa ja 40 prosenttia lapsista syntyi avioliiton ulkopuolella.1 Tämän lisäksi tutki-

musmenetelmät ovat kehittyneet huimasti vanhan isyyslain voimaan tulemisen jälkeen, minkä

1 HE 91/2014 vp, 1-2.
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johdosta DNA-tutkimukset pystytään nykyään tekemään paljon helpommin. Tämä auttaa isyy-

den selvittämisessä tilanteissa, jossa lapsen isän henkilöllisyys on epävarmaa. 2 Uuden isyys-

lain ensisijaisena tavoitteena on edistää lapsen edun toteutumista isyysasioissa, eli sitä, että

lapsella on kaksi vanhempaa. Ensisijaisen tavoitteen lisäksi tavoitteena on myös löytää asian-

mukainen tasapaino lapsen biologisten, oikeudellisten ja sosiaalisten vanhempien edun välille

sekä turvata osapuolten oikeutta perhe-elämään ja edistää sukupuolten välistä tasa-arvoa.3

Uusi isyyslaki (11/2015) toi muutoksia oikeusgeneettisestä isyystutkimuksesta annettuun lakiin

(378/2005), nimilakiin (694/1985), lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta annettuun lakiin

(361/1983) sekä lapsen elatuksesta annettuun lakiin (704/1975). Oikeusgeneettisestä isyystut-

kimuksesta annettuun lakiin tuli muutoksia esimerkiksi oikeusgeneettisen tutkimuksen tekijän

ja näytteen ottamisen osalta. Ennen lakimuutosta tutkimusta varten otettiin verinäyte, mutta

lakimuutoksen jälkeen tutkittavasta otetaan solunäyte suun limakalvolta. Näyte voidaan ottaa

tutkittavan suostumuksella lastenvalvojan luona, mutta tuomioistuimen määräämään oikeus-

geneettiseen isyystutkimukseen tarvittavan näytteen ottaa terveydenhuollon ammattihen-

kilö.4

Nimilakiin (694/1985) lisättiin, että mikäli isyys vahvistetaan tunnustamisen perusteella lap-

sen kuoleman jälkeen, lapsen sukunimi voidaan muuttaa isän sukunimeksi.5 Lapsen huollosta

ja tapaamisoikeudesta säädettyyn lakiin (361/1983) lisättiin, että mikäli mies on tunnustanut

isyytensä ennakkotunnustamisena, lapsen vanhemmat voivat tehdä yhteishuoltosopimuksen

ennakkotunnustamisen yhteydessä.6 Lapsen elatuksesta annettua lakia (704/1975) muutettiin

muun muassa siten, että lastenvalvoja on velvollinen antamaan virka-apua toisen kunnan las-

tenvalvojalle elatusavun vahvistamista koskevissa asioissa.7

Uuden isyyslain (11/2015) myötä tulleet muutokset mahdollistavat ennakkotunnustamisen en-

nen lapsen syntymää sekä poikkeustapauksissa sallii isyyden tunnustamisen myös lapsen kuo-

leman jälkeen. Uusi isyyslaki (11/2015) poisti lapsen äidin oikeuden vastustaa isyyden selvit-

tämistä tai isyyden vahvistamista tuomioistuimessa sekä laajensi isänä itseään pitävän miehen

kanneoikeutta.8

2 Oikeusministeriö 2016.
3 HE 91/2014 vp, 15-16.
4 HE 91/2014 vp, 1.
5 HE 91/2014 vp,18.
6 HE 91/2014 vp, 67-68.
7 HE 91/2014 vp, 68.
8 HE 91/2014 vp, 1.
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Tärkeä henkilö isyyslain uudistamisen alullepanijana on ollut Mikael Jämsänen. Jämsänen

lähti ajamaan isyyslain uudistamista, koska hän eli aikoinaan avoliitossa avovaimonsa kanssa,

jonka kanssa hän sai lapsen. Lapsen äiti oli kuitenkin samanaikaisesti vielä avioliitossa. Pian

lapsen syntymän jälkeen lapsen äiti palasi aviomiehensä luokse ja vanhan isyyslain (700/1975)

mukaisen isyysolettaman mukaan lapsen äidin aviomiehen katsottiin olevan lapsen isä. Jämsä-

nen taisteli vuosia oikeudessa lapsestaan ja vuonna 2015 korkein oikeus antoi ratkaisun asi-

assa. 9

Asian käsittely alkoi, kun maistraatti vaati käräjäoikeudessa, että alaikäiselle lapselle määrä-

tään edunvalvojan sijainen edustamaan lasta isyyden selvittämistä ja mahdollista kumoamista

koskevissa oikeustoimissa. Jämsänen oli yhtynyt maistraatin tekemään hakemukseen ja häntä

oli kuultu käräjäoikeudessa asiaan osallisena. Käräjäoikeus hylkäsi hakemuksen, minkä jäl-

keen Jämsänen haki yksin muutosta käräjäoikeuden päätökseen ja valitti päätöksestä hovioi-

keuteen.10

Hovioikeudessa käräjäoikeuden päätös kumottiin ja asia palautettiin käräjäoikeuteen uudel-

leen käsiteltäväksi. Käräjäoikeus hylkäsi hakemuksen jälleen perustellen, ettei edunvalvojan

sijaisen määrääminen ollut lapsen edun mukaista. Jämsänen valitti käräjäoikeuden päätök-

sestä toistamiseen hovioikeuteen. Hovioikeus katsoi päätöksessään, että lapselle on määrät-

tävä edunvalvojan sijainen hakemuksessa pyydetyllä tavalla. Lapsen äiti valitti hovioikeuden

päätöksestä korkeimpaan oikeuteen.11

Korkeimman oikeuden ratkaisun 2015:59 mukaan itseään lapsen isänä pitävällä miehellä ei ole

mahdollisuutta nostaa kannetta aviomiehen isyyden kumoamiseksi. Näin ollen käräjäoikeuden

päätös jäi pysyväksi ja lapsen biologista isää ei selvitetty.

2.1 Isyyden määräytyminen

Isyyslain (11/2015) 2 §:ssä säädetään isyyden määräytymisestä avioliiton perusteella.

Sen lisäksi isyys voi määräytyä isyyden tunnustamalla tai nostamalla kanteen tuomioistui-

messa. Mikäli isyys määräytyy lapsen äidin avioliiton perusteella, käytetään siitä nimitystä

isyysolettama. Isyyden määräytyessä avioliiton perusteella, täytyy avioliiton olla pätevä. Mi-

käli äiti on eronnut aviomiehestään ja lapsi syntyy vasta avioeron jälkeen, isyyttä ei voida

määritellä avioliiton perusteella. Avioliitto katsotaan päättyneeksi silloin, kun avioero päätös

9 Helsingin uutiset 2015.
10 KKO 2015:59
11 KKO 2015:59
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on saanut lainvoiman. Mikäli avioero on vireillä eikä se ole vielä lainvoimainen, isyys määräy-

tyy avioliiton perusteella.12

Isyys on vahvistettava, mikäli lapsen äiti ei ole avioliitossa. Nykyään lähes joka toinen lapsi

syntyy avioliiton ulkopuolella.13 Jotta isyys voidaan vahvistaa, täytyy isyydestä saada riittävä

näyttö. Isyys perustuu polveutumisperiaatteeseen tai suostumusperiaatteeseen. Polveutumis-

periaatteella tarkoitetaan sitä, että isä on se, joka on siittänyt lapsen. Suostumusperiaat-

teessa on kyse niin sanotusta avustetusta lisääntymisestä. Se tulee oleelliseksi, mikäli lapsi on

syntynyt hedelmöityslain (1237/2006) mukaan hedelmöityshoidon tuloksena. Suostumusperi-

aatteessa isyys perustuu siihen, että mies on yhteisymmärryksessä äidin kanssa antanut suos-

tumuksen hoitoon.14

2.2 Isyyden tunnustaminen

Isyyden tunnustamisesta säädetään isyyslain (11/2015) kolmannessa luvussa. Isyyden tunnus-

tamisella tarkoitetaan sitä, että mies ilmoittaa olevansa lapsen isä ja haluaa tämän asian vah-

vistettavan. Tunnustamista voidaan käyttää, mikäli isyyttä ei pystytä toteamaan äidin aviolii-

ton perusteella.15 Jos mies ja nainen eivät ole avioliitossa, isyyden vahvistaminen edellyttää

toimia lapsen vanhemmilta ja viranomaisilta. Jos on selvää, että mies on syntymättömän lap-

sen isä, isyys voidaan tunnustaa ennen lapsen syntymää. Äidin tulee hyväksyä tämä tunnustus.

Isyyden tunnustamisen yhteydessä on tulevien vanhempien mahdollista sopia myös lapsen yh-

teishuollosta.16

Tunnustaminen on ensisijainen keino saada isyys vahvistettua. Jos tunnustamista ei ole yri-

tetty tehdä, on vahvistamiskanteen nostaminen tuomioistuimessa myöhemmin mahdotonta.

Jos isyys on jo todettu äidin avioliiton perusteella, mies, joka tästä huolimatta katsoo ole-

vansa lapsen oikea isä, voi käyttää tunnustamista isyyden kumoamisena. Jotta mies saisi tun-

nustamisen jatkeena isyyden vahvistetuksi, täytyy tähän saada lapsen äidiltä ja äidin aviomie-

heltä suostumus. Mikäli suostumus saadaan, aviomiehen isyys kumoutuu ja tunnustaja vahvis-

tetaan lapsen isäksi. Tätä kutsutaan kumoavaksi tunnustamiseksi. Kumoava tunnustaminen ei

ole mahdollinen, jos isyys on jo vahvistettu tunnustamisen perusteella tai maistraatin tai tuo-

mioistuimen päätöksellä.17

12 Helin 2016, 38-40.
13 Helin 2016, 18.
14 Helin 2016, 45-46.
15 Helin 2016, 50.
16 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016.
17 Helin 2016, 50-51.
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Isyyden tunnustamisessa on muutamia esteitä, joiden takia tunnustamista ei voida tehdä.

Jos lapsella on jo isä, isyyttä ei voi tunnustaa. Edellä mainittu kumoava tunnustaminen on

poikkeustapaus. Lapsen ollessa adoptoitu, poistuu isyyden tunnustamisen mahdollisuus. Tämä

johtuu siitä, että lapsen vanhemmuus on määräytynyt adoption nojalla. Lapsen kuolema on

este isyyden tunnustamisessa uuden isyyslain tuomia poikkeuksia lukuun ottamatta. Jos vasta-

syntynyt kuolee ennen kuin tunnustamislausuma on ehditty antaa, isyys voidaan tunnustaa.

Tunnustamislausuma on tällaisessa tilanteessa annettava vuoden sisällä lapsen kuolemasta.18

Alla olevassa kuviossa 1 on havainnollistettu edellä mainitut esteet.

Kuvio 1: Isyyden tunnustamisen esteet19

Isyyden tunnustamisen tärkeät pääperiaatteet on säädetty isyyslain (11/2015) 16 §:n 2 mo-

mentissa. Nämä kaksi pääperiaatetta ovat henkilökohtaisuus- ja välittömyysperiaate. Henkilö-

kohtaisuusperiaatteella tarkoitetaan sitä, että isyyden tunnustaminen on henkilökohtainen oi-

keustoimi eikä esimerkiksi huoltaja tai edunvalvoja voi tehdä tunnustamislausumaa. Tunnus-

tamislausuma on siis pätevä vain ja ainoastaan itse tehtynä. Välittömyysperiaatteella tarkoi-

tetaan sitä, että tunnustaminen on tehtävä henkilökohtaisesti vastaanottavan viranomaisen

edessä. Tunnustamislausuma ei ole pätevä, jos se tehdään esimerkiksi sähköpostin tai puheli-

men välityksellä.20

18 Helin 2016, 51-53.
19 Helin 2016, 51-53.
20 Helin 2016, 54.

Isyyden
tunnustamisen

esteet

Lapsella on isä

Lapsi adoptoitu

Lapsen kuolema
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Tunnustamislausumaa annettaessa miehellä on totuudessapysymisvelvollisuus. Totuudes-

sapysymisvelvollisuus koskee myös lapsen äitiä, häntä kuultaessa isyyden tunnustamisen joh-

dosta. Jos isyysasiassa antaa perättömän lausuman, siitä voi saada sakkorangaistuksen.21

Jotta tunnustaminen voidaan hyväksyä ja sen seurauksena isyys voidaan vahvistaa, tunnusta-

jan ja tunnustamisen täytyy täyttää tietyt ehdot. Isyyden tunnustajan täytyy olla tunnusta-

miskykyinen. Tunnustamiskykyisellä tarkoitetaan, että tunnustaja ymmärtää tunnustamisen

keskeisen merkityksen. Sen lisäksi tunnustaminen täytyy tehdä vapaaehtoisesti.  Mikäli edellä

mainitut seikat eivät täyty, isyyttä ei tunnustamisen perusteella voida vahvistaa. Jos isyyttä

ei voida tunnustamisen perusteella vahvistaa, vahvistaminen tapahtuu tuomioistuimessa kan-

teen perusteella. Tunnustamislausuman voi peruuttaa, mikäli ennen isyyden vahvistamista

tunnustaja ymmärtää erehtyneensä tai vapautuu pakkotunnustamisesta. Tunnustuksen vas-

taanottaja voi myös peruuttaa tunnustamisen, jos hän havaitsee erehtymisen tai pakottami-

sen tunnustamiseen.22  Tunnustamisen vastaanottajalla on velvollisuus valvoa, että tunnusta-

minen täyttää edellä mainitut seikat, koska isyyslaki (11/2015) on pakottavaa säädöstä eikä

ihmiset saa sopia siitä kuka on lapsen isä. Tämä on erittäin tärkeää lapsen edun suojaa-

miseksi. 23

2.2.1 Ennen lapsen syntymää

Ennakkotunnustamisesta säädetään isyyslain (11/2015) 3 luvussa 16 §:ssä. Vanhassa isyyslaissa

(700/1975) ei ollut mahdollisuutta tunnustaa isyyttä ennen lapsen syntymää. Isyyden tunnus-

taminen ennen lapsen syntymää on tärkeä muutos, joka on tullut voimaan uudessa isyyslaissa.

Uuden isyyslain myötä, mies voi tunnustaa isyyden äitiysneuvolakäyntien yhteydessä. Lapsen

vanhemmat voivat tämän ennakkotunnustamisen yhteydessä tehdä sopimuksen lapsen yhteis-

huoltajuudesta.24 Ennakkotunnustamisessa täytyy olla samanaikaisesti läsnä lapsen äidin sekä

miehen, joka tunnustaa isyyden.25 Ennakkotunnustamisessa käytettävä tunnustamisasiakirja

on opinnäytetyöni liitteenä 1. Yhteishuoltosopimus, joka voidaan tehdä ennakkotunnustami-

sen yhteydessä, on liitteenä 2.

21 Helin 2016, 59.
22 Helin 2016, 54-55.
23 Helin 2016, 56.
24 Helin 2016, 60-61.
25 Oikeusministeriö 2016.
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Jotta ennakkotunnustaminen on mahdollista, täytyy olla selvää, että tunnustaja on lapsen isä.

Pelkästään isän ennakkotunnustaminen ei riitä, vaan äidin pitää hyväksyä tämä tunnustami-

nen. Tunnustaminen otetaan vastaan äitiysneuvolassa ja sen voi ottaa vastaan terveydenhoi-

taja tai kätilö. Tätä varten tulevilla vanhemmilla pitää olla henkilöllisyystodistus mukanaan ja

heille täytyy antaa riittävästi neuvolassa tietoa tunnustamisesta, jotta molemmat ymmärtävät

tunnustamisen merkityksen.26

Tunnustamisen merkityksellä tarkoitetaan oikeusvaikutuksia, mitkä tapahtuvat isyyden vahvis-

tamisen jälkeen. Kun isyys on vahvistettu, lapsen ja isyytensä tunnustaneen miehen sekä tä-

män sukulaisten välille syntyy oikeudellisesti pätevä sukulaisuussuhde. Lapsella on siten oi-

keus saada elatusta isältä, kunnes hän täyttää 18-vuotta. Tämänkin jälkeen lapsi voi saada

elatusta koulutusta varten, jos sen katsotaan olevan kohtuullista. Kohtuullisuudella tarkoite-

taan sitä, että lapsen täyttäessä 18-vuotta, hän yleensä vielä opiskelee ja on riippuvainen

vanhemman elatuksesta. Lapselle tulee myös perintöoikeus isäänsä ja isän sukulaisiin ja heillä

on perintöoikeus lapseen. Lapsella on oikeus ottaa isänsä sukunimi niin tahtoessaan.27  Lapsen

isälle tulee myös mahdollisuus yhteis- tai yksinhuoltajuuteen sekä lapselle tulee oikeus tavata

isäänsä.28 Mikäli isyys tunnustetaan ennakkotunnustamisena, vanhempien ei tarvitse tehdä mi-

tään isyyden vahvistamisen eteen, vaan viranomaiset huolehtivat asiasta.29 Seuraavalla sivulla

on kuvio 2, jossa on havainnollistettu oikeusvaikutukset, jotka tapahtuvat isyyden vahvistami-

sen jälkeen.

26 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016.
27 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016.
28 Oikeusministeriö 2016.
29 Helin 2016, 62.
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Kuvio 2: Oikeusvaikutukset isyyden vahvistamisen jälkeen30

Isyyden ennakkotunnustaminen tapahtuu yleensä 25. raskausviikon jälkeen. Tätä ennen tule-

vilta vanhemmilta on tiedusteltu halukkuutta ennakkotunnustamiseen. Vanhemmille tulee

kertoa isyyden tunnustamisen ja vahvistamisen merkityksestä ja oikeusvaikutuksista, totuu-

dessapysymisvelvollisuudesta ja tunnustamisen peruutus mahdollisuudesta. Samalla vanhem-

mille kerrotaan perusteet, joiden takia isyyttä ei voi tunnustaa ennakkoon äitiysneuvolassa.31

Isyyslain (11/2015) 16 §:ssä 4 momentissa säädetään ennakkotunnustamisen esteistä. Lapsen

äidillä on mahdollisuus vastustaa isän ennakkotunnustamista ja näin ollessa, tunnustamista ei

voida vastaanottaa. Äidin ei tarvitse esittää perusteita vastustamiselleen. Tilanteessa, jossa

mies on tehnyt ennakkotunnustamisen ja lapsen äiti ei ole hyväksynyt tunnustamista, isä voi

tehdä tunnustamislausuman uudestaan lapsen syntymän jälkeen. Jos tulevan isän tai äidin

30 Oikeusministeriö 2016.
31 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016.
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henkilöllisyyttä ei voida luotettavasti selvittää tai varmistaa, täytyy tunnustamisen vastaanot-

tamisesta kieltäytyä ja jos tunnustamisen vastaanottaja epäilee, ettei tunnustaja ole lapsen

isä, tunnustamisen vastaanottamisesta täytyy kieltäytyä. Merkkejä siitä, ettei tunnustaja ole

lapsen oikea isä, voi olla esimerkiksi se, että tunnustaja on tullut mukaan äitiysneuvontaan

myöhäisessä vaiheessa tai äidin kertomukset ovat olleet ristiriitaisia. Mikäli vanhemmista jom-

pikumpi tai molemmat eivät ymmärrä tunnustamisen merkitystä, tunnustamisesta täytyy kiel-

täytyä. Ymmärtämättömyyteen voi vaikuttaa muun muassa kielivaikeudet.32 Perusteet, joiden

takia isyyttä ei voi tunnustaa ennakkoon äitiysneuvolassa, on havainnollistettu alla olevassa

kuviossa 3.

Kuvio 3: Isyyden ennakkotunnustamisen esteet33

Isyyden tunnustamisen vastaanottamisesta täytyy kieltäytyä myös tilanteessa, jossa joku toi-

nen on tehnyt jo ennakkotunnustamisen. Vaikka äiti suostuisi toiseen ennakkotunnustamiseen,

äitiysneuvolan täytyy silti hylätä se. Tällaisessa tapauksessa jälkimmäisellä tunnustajalla on

mahdollisuus kiistää ensiksi annettu tunnustaminen äitiysneuvolassa. Mikäli lastenvalvoja saa

ilmoituksen toisesta tunnustajasta, isyyttä ei voida vahvistaa ensimmäisen tunnustamisen pe-

rusteella.34

32 Helin 2016, 65-67.
33 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016.
34 Helin 2016, 67.
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Ennakkotunnustamisen voi peruuttaa tai kiistää ennen lapsen syntymää tai viimeistään 30.

päivänä lapsen syntymästä ja sen seurauksena tunnustamisesta tulee vaikutukseton.35 Ennak-

kotunnustamisesta tulee vaikutukseton myös, jos äiti avioituu tai perhe muuttaa ulkomaille

ennen lapsen syntymää.36 Mikäli ennakkotunnustaminen peruutetaan tai kiistetään, lastenval-

voja selvittää isyyden normaalisti lapsen syntymän jälkeen.37 Ennakkotunnustamisen voi pe-

ruuttaa tunnustamisen tehnyt mies. Lapsen äiti tai mies, joka katsoo olevansa lapsen isä, voi

kiistää tunnustamisen perustelematta.38 Ilmoitus peruutuksesta sekä kiistämisestä tehdään va-

paamuotoisena kirjallisena ilmoituksena ja sen voi lähettää sähköpostitse äidin kotikunnan

lastenvalvojalle. 39

Ennakkotunnustamisen yhteydessä vanhemmat voivat tehdä yhteishuoltosopimuksen. Kun

maistraatti on vahvistanut isyyden, kunnan sosiaalilautakunta voi vahvistaa yhteishuoltosopi-

muksen, mikäli sopimus ei ole lapsen edun vastainen. Yhteishuoltosopimus täytyy tehdä en-

nakkotunnustamisen vastaanottajan luona. Mikäli isyyden vahvistaminen estyy, yhteishuolto-

sopimus jää vaikutuksettomaksi.40 Sopimukset yksinhuollosta, elatuksesta, tapaamisoikeu-

desta ja asumisesta voidaan tehdä lastenvalvojan luona lapsen syntymän jälkeen.41

Vuonna 2016 vahvistettiin 22 774 avioliiton ulkopuolella syntyneen lapsen isyys. Melkein jokai-

sessa tapauksessa isyys vahvistettiin tunnustamisen perusteella. Näistä tunnustamisista 55

prosenttia tehtiin isyyslain (11/2015) 16 §:ssä säädettynä ennakkotunnustamisena äitiysneuvo-

lassa tai lastenvalvojan luona.42 Vuonna 2017 vahvistettiin 21 842 avioliiton ulkopuolella syn-

tyneen lapsen isyys. Suurimmassa osassa tapauksista isyys vahvistettiin tunnustamisen perus-

teella. Vuonna 2017 tunnustamisista 78 prosenttia tapahtui ennakkotunnustamisena äitiysneu-

volassa tai lastenvalvojan luona.43 Ennakkotunnustaminen on selkeästi noussut vuoteen 2016

verrattuna.

35 Helin 2016, 68.
36 Oikeusministeriö 2016.
37 Oikeusministeriö 2016.
38 Helin 2016, 68.
39 Oikeusministeriö 2016.
40 Helin 2016, 75-76.
41 Oikeusministeriö 2016.
42 Tilastoraportti 2017.
43 Tilastoraportti 2018.
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2.2.2 Lapsen syntymän jälkeen

Isyyden tunnustamisesta lapsen syntymän jälkeen säädetään isyyslain (11/2015) 18 §:ssä. Lap-

sen syntymän jälkeen tapahtuva isyyden tunnustaminen on laajempi kuin ennakkotunnustami-

nen. Lapsen syntymän jälkeen tapahtuva tunnustaminen on mahdollista myös silloin, kun isyy-

destä on epäselvyyksiä. Tunnustamislausumasta laadittu asiakirja täytyy lähettää isyyden sel-

vittämisestä huolehtivalle lastenvalvojalle heti, mikäli sen on ottanut vastaan joku muu viran-

omainen. Mikäli lapsi on ehtinyt täyttää 15 vuotta ja tunnustaminen tapahtuu sen jälkeen,

lapsi voi itse joko hyväksyä tai hylätä tunnustamisen. Tunnustamisen hyväksymättä jättämistä

ei tarvitse perustella. Tilanteessa, jossa lapsi ei kykene esimerkiksi kehitysvamman takia ym-

märtämään tunnustamisen merkitystä, lapsen suostumusta ei vaadita. Tällaisessa tilanteessa

isyyden vahvistaminen edellyttää kuitenkin lääkärintodistusta lapsen tilasta.44

Isyyslain 20 §:ssä säädetään, kenelle lastenvalvojan on varattava tilaisuus tulla kuulluksi tun-

nustamisen johdosta. Lapsen äidille täytyy varata tilaisuus tulla kuulluksi sen jälkeen, kun

isyys on tunnustettu. Mikäli lapsella on esimerkiksi äidin sijaan toinen huoltaja, täytyy huolta-

jalle varata tilaisuus tulla kuulluksi. Huoltajan kuulemisesta voidaan luopua niissä tapauk-

sissa, jossa huoltajan olinpaikkaa ei tiedetä tai huoltaja ei tosiasiassa pidä huolta lapsesta.

Mikäli isyyden tunnustamisen tekijä on alaikäinen, täytyy hänenkin huoltajalleen varata tilai-

suus tulla kuulluksi. Lastenvalvoja ottaa kuulemiset vastaan ja ne voidaan toimittaa joko suul-

lisesti tai kirjallisesti. Kuultavat eivät pysty määräämään vahvistetaanko isyys vai ei, vaan

heidän antamiensa tietojen perusteella pyritään saamaan varmuus, että tunnustaja on lapsen

isä. 45

2.3 Isyyden selvittäminen

Luvussa 2.2 käsiteltyyn isyyden tunnustamiseen liittyy lastenvalvojan toimittama isyyden sel-

vittäminen. Isyyden selvittämisen aloittaminen tapahtuu lastenvalvojan aloitteesta eikä lap-

sen äidin tai kenenkään muun tarvitse olla isyyden selvittämisessä aloitteellinen.46 Lastenval-

voja tekee isyyden selvittämisen ennen isyyden vahvistamista, ja selvittämisestä saatujen tie-

tojen pohjalta maistraatti tai tuomioistuin tekee päätöksen isyydestä. Uusi isyyslaki (11/2015)

toi tärkeän muutoksen isyyden selvittämiseen. Vanhassa isyyslaissa (700/1975) äidillä oli mah-

dollisuus estää isyyden selvittäminen, jos mies pysytteli passiivisena. Tämä mahdollisuus on

44 Helin 2016, 77-78.
45 Helin 2016, 83-84.
46 Helin 2016, 23.
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poistunut uudesta isyyslaista.47 Äidin mahdollisuus estää isyyden selvittäminen poistettiin,

koska haluttiin edistää lapsen oikeutta tietää molemmat biologiset vanhempansa.48

Isyyden selvittämisellä pyritään poistamaan se mahdollisuus, että joku muu kuin isyyden tun-

nustamisen antanut mies olisi lapsen isä. Mikäli luvussa 2.2.1 esitetyn mukaan isyys on tunnus-

tettu ennen lapsen syntymää, isyyden selvittämisessä sovelletaan suppeamuotoista selvittä-

mistä. Jos lastenvalvoja ei epäile, että joku muu olisi lapsen isä kuin tunnustaja, hän saa lä-

hettää asiakirjat isyyden vahvistavalle maistraatille. Maistraatin saadessa kyseiset asiakirjat,

sen täytyy vielä ottaa kantaa siihen, onko miehen isyydestä riittävästi näyttöä. 49

Lapsen äidiltä poistettu oikeus kieltää isyyden selvittäminen koskee myös lapsen isää. Lasten-

valvoja ei lopeta isyyden selvittämistä, vaikka molemmat tai jompikumpi vaatisi isyyden sel-

vittämisen keskeyttämistä. Sen sijaan lapsi, joka on täyttänyt 15 vuotta ja jota isyyden selvit-

täminen koskee, voi vaatia isyyden selvittämisen keskeyttämistä. Lapsella on myös mahdolli-

suus käyttää lastenvalvojan isyyden selvittämispalvelua, mikäli hän on alle 18-vuotias. Täysi-

ikäisyyden jälkeen kyseinen mahdollisuus poistuu.50

Isyyden selvittäminen aloitetaan lapsen syntymän jälkeen. Poikkeustapauksissa, joissa näytön

saaminen isyydestä vaarantuisi esimerkiksi sen takia, että oletettu isä on kuolemansairas, sel-

vittäminen voidaan aloittaa ennen lapsen syntymää. Isyyden selvittämistä ei tehdä tapauk-

sissa, joissa lapsi syntyy kuolleena. Poikkeuksena on tilanne, jossa lapsi syntyy elävänä, mutta

kuolee niin pian, ettei tunnustamislausumaa ole ehditty antaa. Tällaisessa tilanteessa, isän

halutessa tunnustaa isyyden, isyyden selvittäminen aloitetaan. Lastenvalvojan täytyy tällai-

sessa tapauksessa arvioida, voiko isyyden vielä tunnustaa.51

Jotta lastenvalvoja aloittaa isyyden selvittämisen, siihen täytyy olla peruste. Lastenvalvoja

alkaa selvittää isyyttä, mikäli hän saa tiedon avioliiton ulkopuolella syntyneestä lapsesta. Vä-

estörekisteripitäjällä on velvollisuus ilmoittaa lastenvalvojalle tästä tiedosta. Mikäli mies ha-

luaa tunnustaa olevansa sellaisen lapsen isä, jonka isyyttä ei ole todettu tai vahvistettu, las-

tenvalvoja alkaa selvittämään isyyttä. Tällaisessa tilanteessa isyyden selvittäminen aloite-

taan, vaikka lapsi olisi täysi-ikäinen. Isyyden selvittäminen keskeytyy, mikäli 15 vuotta täyttä-

nyt lapsi niin vaatii.52

47 Helin 2016, 90-92.
48 Edilex 2015.
49 Helin 2016, 92-94.
50 Helin 2016, 92.
51 Helin 2016, 107-108.
52 Helin 2016, 101-102.
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Tapauksessa, jossa lapsen oletettu isä on menehtynyt, isyys voidaan vahvistaa oletetun isän

oikeudenomistajien suostumuksella. Tällaisessa tilanteessa edellytetään, että isyyden selvit-

täminen on tehty sekä oikeusgeneettinen tutkimus näyttää oletetun isän olevan on lapsen bio-

loginen isä. Lastenvalvoja tekee isyyden selvittämisen myös tilanteessa, jossa aviomiehen

isyydestä halutaan varmuus. Lapsen äidin ja isyysolettaman perusteella isäksi todetun miehen

tulee esittää pyyntö isyyden selvittämisestä kuuden kuukauden sisällä lapsen syntymästä.

Kappaleessa 2.2 kerrottiin kumoavasta tunnustamista ja kumoava tunnustaminen on myös pe-

ruste sille, että lastenvalvoja aloittaa isyyden selvittämisen.53 Alla on kuvio 4, jossa kuvataan

perusteet isyyden selvittämisen aloittamiselle.

Kuvio 4: Isyyden selvittämisen aloittamisen perusteet. 54

Isyyden selvittämiseen voidaan käyttää suppeamuotoista selvittämistä tai perusmuotoista sel-

vittämistä. Selvittämistapa riippuu siitä, onko lapsi tunnustettu ennen syntymää vai syntymän

jälkeen. Suppeamuotoista selvittämistä käytetään, kun isyys on tunnustettu ennen lapsen syn-

tymää ja perusmuotoista, kun isyys on tunnustettu lapsen syntymän jälkeen. Perusmuotoista

selvittämistä käytetään myös tapauksissa, joissa aviopuolisot haluavat varmuuden miehen

isyydestä, isyys pyritään vahvistamaan maistraatissa oikeudenomistajien suostumuksella tai

mikäli aviomiehen isyyden kumoava tunnustaminen on valmisteilla. 55 Seuraavissa luvuissa kä-

sitellään isyyden selvittämistavat tarkemmin.

53 Helin 2016, 103-106.
54 Helin 2016, 101-106.
55 Helin 2016, 108.
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2.3.1 Suppeamuotoinen selvittäminen

Kun isyys on tunnustettu ennakkoon, isyyden selvittäminen voidaan tehdä suppeamuotoisena.

Isyyden tunnustamisen ja äidin hyväksymisen jälkeen tunnustamisasiakirjat toimitetaan isyy-

den selvittämisestä vastaavalle lastenvalvojalle. Kun lastenvalvoja on saanut tunnustamisasia-

kirjat, isyyden selvittäminen tulee vireille ja isyyden selvittäminen käynnistetään. Sup-

peamuotoisessa selvittämisessä on olennaista, että lastenvalvoja odottaa tuleeko 30 päivän

sisällä lapsen syntymästä huomautuksia ennakkotunnustamista vastaan.56 Ennen syntymää

tunnustetun lapsen isyyden selvittämispöytäkirja on opinnäytetyön liitteenä 3.

Suppeassa selvittämisessä lastenvalvojan työ kohdistuu lähinnä tunnustamisasiakirjojen tar-

kastamiseen ja mikäli asiakirjoissa ilmenee puutteita, lastenvalvoja pyrkii selvittämään puut-

teelliset tiedot. Mikäli asiakirjat ovat niin puutteelliset, ettei lastenvalvoja pysty selvittä-

mään tarvittavia tietoja, selvittäminen siirtyy perusmuotoiseen isyyden selvittämiseen. Tämä

tulee kyseeseen esimerkiksi tilanteessa, jossa äidin hyväksyminen puuttuu asiakirjoista. Las-

tenvalvojan kuuluu myös selvittää, ettei isyyden tunnustamiselle ole ollut esteitä. Tällainen

este on esimerkiksi sellainen, että lapsen äiti on tunnustamisen aikana avioliitossa. 57

2.3.2 Perusmuotoinen selvittäminen

Perusmuotoinen selvittäminen alkaa neuvottelulla osapuolten kanssa, jossa pyritään saamaan

tietoja, jotka edistävät isyyden vahvistamista. Neuvottelu pidetään lapsen äidin kanssa ja

mahdollisesti sellaisen miehen kanssa, joka on ilmoitettu lapsen isäksi tai haluaa tunnustaa

isyyden. Neuvottelu tulee ajankohtaiseksi, kun lastenvalvoja on saanut tiedon perusteesta,

mikä edellyttää isyyden selvittämistä. Mikäli lapsi on täyttänyt jo 15 vuotta, lastenvalvojan

tulee neuvotella myös hänen kanssaan. Neuvottelussa lastenvalvoja kertoo osapuolille toi-

menpiteet, mitkä liittyvät isyyden selvittämiseen sekä isyyden vahvistamisen oikeudellisesta

ja sosiaalisesta merkityksestä. Neuvottelussa äidillä ja miehellä on totuudessapysymisvelvolli-

suus heidän antaessa tietoja lastenvalvojalle. Mikäli kuultavia ei saada neuvotteluun eikä

isyyttä voida vahvistaa ilman heidän kuulemistaan, isyyden selvittäminen joudutaan keskeyt-

tämään. Lastenvalvoja voi kuitenkin harkita isyyden vahvistamiskanteen vireille laittamista.58

Isyyden selvittämispöytäkirja, jota käytetään perusmuotoisessa isyyden selvittämisessä, on

opinnäytetyön liitteenä 4.

56 Helin 2016, 119.
57 Helin 2016, 120-121.
58 Helin 2016, 110-112.
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2.4 Isyyden vahvistaminen

Isyyden vahvistaminen tapahtuu, kun isyyttä ei voida todeta lapsen äidin avioliiton perus-

teella. Ensisijaisesti isyyden vahvistaminen tapahtuu maistraatissa, mutta mikäli se ei on-

nistu, niin isyyden vahvistaminen voi tapahtua myös kanteen perusteella tuomioistuimessa.

Kun isyys on vahvistettu, isän ja lapsen välille syntyy oikeudellisesti pätevä sukulaisuussuhde.

Tämä tarkoittaa sitä, että lapsesta tulee isän rintaperillinen ja lapselle voi antaa isänsä suku-

nimen. Isyyden vahvistamisen jälkeen lapsella on lisäksi oikeus saada elatusta isältään. Lap-

sen edun mukaisesti lapselle syntyy myös oikeus pitää yhteyttä ja tavata isäänsä.59 Tapauk-

sessa, jossa mies, joka on vahvistettu lapsen isäksi, kuolee lapsen ollessa alaikäinen, lapsella

on mahdollisuus saada perhe-eläkettä ja korvauksia isän vakuutuksesta.60 Alla olevassa kuvi-

ossa 5 on havainnollistettu lapsen oikeudet isyyden vahvistamisen jälkeen.

Kuvio 5: Lapsen oikeudet isyyden vahvistamisen jälkeen.6162

59 Helsingin kaupunki 2017.
60 Työeläke.fi 2017.
61 Helsingin kaupunki 2017.
62 Työeläke.fi 2017.
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2.4.1 Vahvistaminen maistraatissa

Isyyden vahvistaminen siirtyy maistraattiin, kun mies on tunnustanut isyytensä ja isyyden sel-

vittäminen on tehty. Asia tulee maistraatissa vireille lastenvalvojan toimitettua tunnustamis-

asiakirjat ja isyyden selvittämispöytäkirjan maistraattiin. Kun mies on hyväksytysti tunnusta-

nut isyyden isyyslaissa (11/2015) 15-22 §:ssä säädetyn tavoin eli ennen tai jälkeen lapsen syn-

tymän ja lapsen äiti on hyväksynyt tunnustamisen, maistraatti vahvistaa isyyden, mikäli sillä

ei ole aihetta epäillä miehen isyyttä.63

Yksinkertaisimmallaan isyyden vahvistamiseen edetään miehen tunnustettuaan ennakkoon

isyyden. Tämän jälkeen lastenvalvoja tekee suppeamuotoisen isyyden selvittämisen, kuten

luvussa 2.3.2 kerrottiin. Isyyden selvittämisen jälkeen lastenvalvoja toimittaa asiakirjat

maistraattiin ja mikäli maistraatilla ei ole aihetta olettaa, että lapsen isä olisi joku muu kuin

tunnustamisen tehnyt mies, maistraatti vahvistaa isyyden. 64 Alla olevassa kuviossa 6 on ha-

vainnollistettu yksinkertainen isyyden vahvistamisprosessi.

Kuvio 6: Yksinkertainen isyyden vahvistamisprosessi 65

Ennen maistraatin tekemää isyyden vahvistamista, heidän täytyy varmistaa, onko kyseessä

lapsi, jonka osalta isyys voidaan tunnustaa. Heidän tulee myös varmistaa, onko ennakkotun-

nustamisen suhteen noudatettu isyyslain (11/2015) 17 §:ssä 1 momentissa säädettyä ennakko-

tunnustamisen peruuttamisaikaa, jonka mukaan ennakkotunnustaminen täytyy peruuttaa vii-

meistään 30. päivänä lapsen syntymästä. Maistraatin tulee varmistaa, että asiassa on hankittu

tarvittavat hyväksymiset ja kuultu niitä henkilöitä, joita on tarpeen kuulla. Edellä mainittujen

lisäksi maistraatin tulee arvioida, onko isyyden selvittäminen toimitettu niin perusteellisesti,

ettei ole epäilyä toisen miehen olevan lapsen isä.66 Isyyslain (11/2015) 26 §:ssä säädetään

63 Helin 2016, 137.
64 Helin 2016, 137-138.
65 Helin 2016, 137-138.
66 Helin 2016, 138.
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maistraatin toimivallasta. Sen mukaan isyys voidaan vahvistaa maistraatissa myös tapauk-

sessa, jossa mies on kuollut ennen lapsen syntymää, mutta miehen oikeudenomistajat suostu-

vat isyyden vahvistamiseen. Alla on kuvio 7, jossa on maistraatin tehtävät havainnollistettu.

Kuvio 7: Maistraatin tehtävät isyyden vahvistamisprosessissa67

Mikäli maistraatti arvioi, että jokin edellisessä kappaleessa mainituista seikoista on puutteel-

linen, maistraatti voi pyytää isyyden selvittämisen tehnyttä lastenvalvojaa täydentämään

asiakirjoja tai hankkimaan lisäselvitystä siltä osin kuin se on saatavilla.68 Isyyslain (11/2015)

28 § 1 momentissa säädetään maistraatin mahdollisuudesta pyytää lisäselvitystä tai täyden-

nystä lastenvalvojalta. Mikäli lastenvalvojalla ei ole saatavilla maistraatin pyytämää lisäselvi-

tystä, maistraatin on ratkaistava asia niiden asiakirjojen pohjalta, jotka maistraatille on toi-

mitettu.69 Isyyslain (11/2015) 26 § 2 momentissa on säädetty, että isyys voidaan vahvistaa,

vaikka miehen tai äidin henkilöllisyyttä ja perhesiteitä osoittavat asiakirjat ovat puutteelliset,

jos lisäselvitystä ei kohtuudella ole saatavissa ja isyyden selvittäminen sekä oikeusgeneetti-

nen isyystutkimus osoittavat, että mies on lapsen isä.

67 Helin 2016, 138.
68 Helin 2016, 138.
69 Helin 2016, 138.
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Mikäli edellä mainitussa isyyslain 26 § 2 momentissa kerrotut asiakirjat ovat puutteelliset, las-

tenvalvojan tulee tilata oikeusgeneettinen tutkimus, ennen kuin asiakirjat siirtyvät maistraat-

tiin. Mikäli näin ei ole toimittu, maistraatti voi lähettää lastenvalvojalle täydennyspyynnön ja

kehottaa häntä tekemään tutkimuksen sekä lähettämään tulokset maistraatille. Tapauksessa,

jossa lastenvalvoja ei saa tehtyä oikeusgeneettistä tutkimusta, maistraatti ei voi vahvistaa

isyyttä. Mikäli lapsi on alle 18-vuotias, lastenvalvoja voi suorittaa isyyden selvittämisen lop-

puun ja sen jälkeen nostaa isyyden vahvistamiskanteen. Mikäli lapsi on jo yli 18-vuotias, las-

tenvalvoja voi päättää isyyden selvittämisen keskeyttämisestä.70 Seuraavalla sivulla on kuvio

8, jossa on havainnollistettu isyyden vahvistamisprosessi.

70 Helin 2016, 139.
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Kuvio 8: Isyyden vahvistamisprosessi71

71 Helin 2016, 137-141.
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2.4.2 Vahvistaminen oikeudenkäynnissä

Isyyden vahvistaminen tulee tuomioistuimeen joko siten, että mies, joka pitää itseään lapsen

isänä nostaa vahvistamiskanteen tai lapsi nostaa vahvistamiskanteen. Miehellä on kanneoikeus

tilanteessa, jossa lastenvalvoja on joutunut keskeyttämään isyyden selvittämisen, koska lap-

sesta tai lapsen äidistä ei ole saatu tehtyä oikeusgeneettistä isyystutkimusta.72 Edellä mai-

nittu syy miehen kanneoikeuteen on säädetty uuden isyyslain (11/2015) 29 § 2 momentissa ja

sitä ei ollut vanhassa isyyslaissa (700/1975). Miehellä on myös kanneoikeus tapauksessa, jossa

maistraatti ei ole vahvistanut isyyttä, jonkun muun syyn takia kuin sen, että isyyden tunnusta-

mista ei ole hyväksytty.73

Lapsen kanneoikeudesta säädetään isyyslain (11/2015) 29 § 1 momentissa. Lapsella on kanne-

oikeus, mikäli isyyttä ei ole äidin avioliiton perusteella todettu eikä maistraatin tai tuomiois-

tuimen päätöksellä vahvistettu. Mikäli mies, jota vastaan kanne nostetaan, on kuollut, lapsi

voi nostaa kanteen miehen oikeudenomistajia vastaan. Uuden isyyslain (11/2015) voimaan tu-

lon myötä myös ennen 1.10.1976 syntyneiltä on poistettu kanneaikaa koskevat rajoitukset.

Näin ollen isyys on voitu vahvistaa tuomioistuimessa, mikäli isyys ei ole määräytynyt avioliiton

perusteella eikä lasta ole tunnustettu. Vahvistamiskanteen on voinut nostaa lapsi tai mies,

joka pitää itseään isänä. Vahvistamiskanteen on voinut nostaa useampaa miestä kohtaan tai

jos isäehdokas on jo kuollut, vahvistamiskanteen on voinut tietyissä tapauksissa nostaa isäeh-

dokkaan oikeudenomistajia vastaan.74

Isyyden vahvistamiskanne laitetaan vireille siihen tuomioistuimeen, jonka tuomiopiirissä äi-

dillä tai lapsella on kotipaikka tai vakituinen asuinpaikka. Tästä säädetään oikeudenkäymis-

kaaren (4/1734) 10 luvun 12 §:ssä. Tuomioistuimen tulee viran puolesta tutkia, onko isyyden

vahvistamiskanne laitettu vireille toimivaltaiseen tuomioistuimeen.75  Mikäli tulisi tilanne,

jossa saman lapsen isyysasiaa käsiteltäisiin samanaikaisesti kahdessa tuomioistuimessa, tuo-

mioistuin, jossa asia on tullut myöhemmin vireille, siirtää asian käsiteltäväksi tuomioistui-

meen, johon asia on tullut ensin vireille.76

Mikäli vahvistamiskanteen laittaa vireille mies, joka epäilee olevansa lapsen isä, vastaajaksi

haastetaan lapsi, jonka isä mies epäilee olevansa. Mikäli kanteen laittaa vireille lapsi, vastaa-

72 Oikeusministeriö 2016.
73 Helin 2016, 150.
74 HE 91/2014 vp, 13.
75 Helin 2016, 150.
76 Helin 2016, 152.
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jaksi haastetaan mies, jonka oletetaan olevan lapsen isä. Tilanteessa, jossa mahdollinen lap-

sen isä on kuollut, lapsella on mahdollisuus nostaa vahvistamiskanne miehen oikeudenomista-

jia vastaan. Tilanteessa, jossa lapsi on kuollut tai kuolee asian käsittelyn aikana, vahvista-

miskannetta ei voi laittaa vireille eikä käsittelyä jatkaa.77 Isyyslain 30 §:ssä kerrotaan vahvis-

tamiskanteen rajoituksista. Pykälässä säädetään, että mikäli lapsi on täyttänyt 15 vuotta ja

vastustaa kannetta, kannetta ei voida ajaa. Samassa pykälässä säädetään, että miehen, joka

epäilee olevansa lapsen isä, täytyy laittaa kanne vireille vuoden kuluessa siitä päivästä, kun

hän on saanut tietoonsa, että lastenvalvoja on keskeyttänyt isyyden selvittämisen tai maist-

raatti ei ole vahvistanut isyyttä. Lapsen kanneoikeutta ei ole rajoitettu. Alla on kuvio 9, jossa

on havainnollistettu vahvistamiskanteen asianosaiset.

Kuvio 9: Vahvistamiskanteen asianosaiset 78

2.4.3 Isyyden vahvistamisprosessi Espoon käräjäoikeudessa

Isyyden vahvistamiskanne saapuu käräjäoikeuteen joko lapsen nostamana tai miehen, joka

olettaa olevansa lapsen isä. Kun isyyden vahvistamiskanne saapuu Espoon käräjäoikeuteen, se

kirjataan laajaksi riita-asiaksi ja kanne jaetaan perhetiimissä olevalla käräjätuomarille. Kun

on kyse isyyden vahvistamiskanteesta, ensin täytyy tarkistaa väestötietorekisteristä, onko lap-

selle merkitty tietoihin isä. Mikäli lapselle on merkitty isä, isyyden vahvistamista ei voida

77 Helin 2016, 152-153.
78 Helin 2016, 152-153.
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tehdä ennen kuin sen hetkinen isyys on kumottu. Tällaisessa tapauksessa kantajalle lähete-

tään täydennyskehotus, jossa kehotetaan täydentämään kannetta perusteluilla nykyisen isän

isyyden kumoamiseen.

Tapauksessa, jossa lapselle ei ole merkittynä isää väestötietorekisteriin, käräjäoikeudesta lä-

hetetään haaste vastapuolelle. Mikäli mies vastauksessaan kiistää kanteen, asia siirtyy suo-

raan istuntokäsittelyyn. Miehen myöntäessä kanteen oikeaksi, käräjätuomari tekee päätöksen

DNA-tutkimuksesta ja se lähetetään tiedoksi asianosaisille. Käräjäoikeudesta toimitetaan pää-

tös DNA-tutkimuksesta myös Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen oikeusgenetiikkayksikköön.

Sieltä toimitetaan käräjäoikeudelle tarvittava määrä näytteenottopaketteja, jotka käräjäoi-

keus lähettää tutkittaville. Käräjäoikeuden täytyy liittää näytteenottopaketteihin myös näyt-

teenottoasiakirja sekä todistus näytteenotosta. Kun tutkittava saa näytteenottopaketin, hä-

nen täytyy varata aika terveydenhuollon toimintayksiköstä. Tapauksessa, jossa tutkittava ei

suostu menemään DNA-tutkimukseen, käräjäoikeus voi pyytää virka-apua poliisilta, jotka kul-

jettavat tutkittavan DNA-tutkimukseen.

Kun tutkittavista on saatu tehtyä DNA-tutkimus, tulos tulee käräjäoikeuteen. Tulos toimite-

taan käräjäoikeuden toimesta asianosaisille ja heiltä saatetaan pyytää lausumaa DNA-tutki-

muksen tuloksesta. Mikäli DNA-tutkimuksen tulokset osoittavat, että mies on lapsen isä, kärä-

jäoikeus vahvistaa isyyden ilman istuntokäsittelyä. Samassa yhteydessä on mahdollista käsi-

tellä lapsen elatus, koska lapsen isä on velvollinen elättämään lastaan. Seuraavalla sivulla on

kuvio 10, josta näkee, kuinka isyyden vahvistamisprosessi etenee käräjäoikeudessa.
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Kuvio 10: Isyyden vahvistamisprosessi Espoon käräjäoikeudessa

2.5 Isyyden kumoaminen

Isyyden kumoaminen tapahtuu joko maistraatin kautta tai tuomioistuimessa. Mikäli miehen

isyys on vahvistettu avioliiton perusteella kuten isyyslain (11/2015) 2 §:ssä säädetään, avio-

miehen isyys on mahdollista tietyissä tapauksissa kumota maistraatin päätöksellä. Isyyden ku-

moaminen maistraatin päätöksellä on mahdollista, jos toinen mies on tunnustanut isyytensä

ja äiti ja aviomies hyväksyvät tunnustamisen. Uuden isyyslain (11/2015) myötä isyys voidaan

kumota myös maistraatin päätöksellä, mikäli lapsen äiti ja aviomies pyytävät yhdessä DNA-

tutkimusta, jonka perusteella voidaan todeta, ettei aviomies ole lapsen isä. Tuomioistuimessa

isyyden kumoaminen tulee vireille, jos lapsi, äiti, isä tai mies, joka pitää itseään lapsen isänä

Isyyden
vahvistamiskanne

1. Väestötietorekisterin
tarkastus (mahdollinen

täydennyskehotus)

2. Haaste
isäehdokkaalle sekä

lausumapyyntö äidille

3. Isä ehdokas
myöntää kanteen

Isäehdokas kiistää
kanteen Valmisteluistunto

4. Käräjäoikeus tekee
päätöksen DNA-
tutkimuksesta

5. DNA-tutkimuksen
tulos käräjäoikeuteen

tulos lähetetään
tiedoksi asianosaisille

6. Mahdollisesti
lausuma DNA-
tutkimuksen
tuloksesta

7. Päätös isyyden
vahvistamisesta



30

nostaa kanteen.79 Alla on kuvio 11 havainnollistamaan isyyden kumoamisen prosessivaihtoeh-

dot. Kuviossa on sinisellä ne muutokset, jotka ovat tulleet mahdolliseksi uuden isyyslain

(11/2015) myötä.

Kuvio 11: Isyyden kumoaminen80

Isyyden kumoamista hakevan henkilön täytyy hankkia asiaan liittyvää näyttöä tai esittää pe-

rusteita, joilla tuomioistuin pystyy määräämään oikeusgeneettisen tutkimuksen tehtäväksi.81

Poikkeuksena on uuden isyyslain (11/2015) myötä tullut muutos, jossa mies, joka on avioliiton

perusteella vahvistettu lapsen isäksi, pystyy yhdessä lapsen äidin kanssa pyytämään lastenval-

vojalta isyyden selvittämistä viimeistään kuusi kuukautta lapsen syntymän jälkeen. Tämä sää-

detään isyyslain (11/2015) 4 § 2 momentin kolmannessa kohdassa.

79 Oikeusministeriö 2016.
80 Oikeusministeriö 2016.
81 Helin 2016, 203-204.
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2.5.1 Kumoaminen maistraatissa

Mikäli isyys on vahvistettu maistraatissa äidin avioliiton perusteella, isyyden pystyy kahdessa

tapauksessa kumoamaan maistraatissa. Kumoaminen maistraatissa onnistuu kumoavan tunnus-

tamisen nojalla tai mikäli on aloitettu isyyden selvittäminen aviomiehen isyyden varmista-

miseksi ja oikeusgeneettisessä tutkimuksessa on saatu poissuljenta. Poissuljennalla tarkoite-

taan sitä, että DNA-tutkimus on osoittanut, ettei äidin aviomies ole lapsen biologinen isä. 82

Kumoava tunnustaminen tulee oleelliseksi siinä vaiheessa, kun lapsen isyys on määräytynyt

isyysolettaman mukaan. Kumoavan tunnustamisen seurauksena isyysolettaman mukaan mää-

räytynyt isyys kumoutuu ja tunnustajan isyys vahvistetaan. Kumoava tunnustaminen onnistuu

vain siinä tapauksessa, mikäli lapsen äiti ja isyysolettaman mukaan määräytynyt isä hyväksy-

vät tunnustamisen. Tunnustamisen hyväksyminen on henkilökohtainen oikeustoimi eikä hyväk-

symistä voi antaa toisen puolesta eikä oikeus hyväksymiseen siirry kuolleen henkilön oikeu-

denomistajille. 83 Näin ollen kumoava tunnustaminen ei ole mahdollinen, jos lapsen äiti tai isä

on kuollut.84

Kumoavan tunnustamisen suhteen ei ole olemassa määräaikaa. Jos tunnustaminen koskee

lasta, joka on täyttänyt 15 vuotta, isyyttä ei voida vahvistaa, ellei lapsi hyväksy tunnusta-

mista. Myös tilanteessa, jossa lapsi hyväksyy tunnustamisen, mutta lapsen äiti ja isyysoletta-

man mukaan määräytynyt isä eivät, kumoava tunnustaminen epäonnistuu. Tällaisessa tapauk-

sessa, lapsi voi halutessaan nostaa myöhemmin isyyden kumoamiskanteen. Jos kumoava tun-

nustaminen hyväksytään, lastenvalvoja aloittaa isyyden selvittämisen.85  Seuraavalla sivulla

on kuvio 12 kumoavan tunnustamisen esteistä.

82 Helin 2016, 204.
83 Helin 2016, 85-86
84 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2016.
85 Helin 2016, 87.
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Kuvio 12: Kumoavan tunnustamisen esteet 86

Tilanteessa, jossa aviomies saa isyyden selvittämisen yhteydessä tehdystä oikeusgeneettisestä

tutkimuksesta poissuljennan, voi maistraatti vahvistaa vanhempien yhteisen hakemuksen pe-

rusteella, ettei aviomies ei ole lapsen isä. Tämä hakemus tulee toimittaa maistraatille ennen

kuin lapsen syntymästä on kulunut vuosi. Määräajan umpeuduttua, isyyden voi kumota tuo-

mioistuimessa, josta kerrotaan tarkemmin seuraavassa luvussa.87

2.5.2 Kumoaminen oikeudenkäynnissä

Isyyden kumoamiskanteen voi nostaa tuomioistuimessa, mikäli isyys on vahvistettu maistraatin

päätöksellä tai isyys on todettu avioliiton perusteella. Kanteen voi nostaa lapsi, lapsen äiti tai

mies, joka on vahvistettu lapsen isäksi avioliiton perusteella tai maistraatin päätöksellä.  Uu-

den isyyslain 42 §:ssä on säädetty, että myös miehellä, joka katsoo olevansa lapsen isä avio-

miehen sijaan, on oikeus nostaa kumoamiskanne. Tällöin miehellä on oikeus nostaa kanne,

mikäli äiti ja aviomies ovat asuneet erillään lapsen syntymän aikaan, mies on asunut yhdessä

lapsen äidin kanssa lapsen syntymän aikaan tai tuomioistuin katsoo kanteen nostamisen ole-

van lapsen edun mukaista. Edellä mainittu on uudistus vanhaan isyyslakiin (700/1975). Määrä-

aika kanteen nostamiseen on sama kuin aikaisemmassa isyyslaissa (700/1975). Äidin ja miehen

täytyy nostaa kanne kahden vuoden kuluessa lapsen syntymästä tai tunnustamisen hyväksymi-

sestä. Lapsella ei ole määräaikaa kanteen nostamisessa. 88 Seuraavalla sivulla on kuvio 13,

jossa on havainnollistettu isyyden kumoamisen kanneoikeudet. Sinisellä on merkitty uudistuk-

set, jotka ovat tulleet voimaan uuden isyyslain myötä (11/2015).

86 Helin 2016, 83-86.
87 Helin 2016, 205-207.
88 Oikeusministeriö 2016.
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Kuvio 13: Isyyden kumoamisen kanneoikeus89

Isyyslain (11/2015) 44 § 2 momentissa säädetään, että isyyden kumoamiskanteen voi nostaa

määräajan jälkeen, mikäli kantajalla on ollut laillinen este tai muu erittäin painava syy, jonka

takia hän ei ole nostanut kannetta määräajan puitteissa.

Esimerkkitapauksena edellä mainitusta tilanteesta on Espoon käräjäoikeuden tuomio nro

16/17225, joka on annettu 11.11.2016. Siinä isyyden kumoamiskanteen kantajan isyys oli vah-

vistettu vuonna 2008 ja kantaja oli laittanut kumoamiskanteen vireille vasta vuonna 2016 saa-

tuaan DNA-tutkimuksen tulokset. Kantajan mukaan hän oli saanut vuoden 2016 kesäkuussa pe-

rustellun syyn epäillä isyyttään saatuaan tiedokseen kirjelmän, jossa mainittiin, ettei hän ole

lapsen isä. Espoon käräjäoikeus katsoi, että kantajalla oli isyyslain (11/2015) 44 § 2 momentin

mukainen painava syy siihen, miksei isyyden kumoamiskannetta oltu nostettu määräajassa.

Tämän perusteella käräjäoikeus käsitteli asian ja isyys kumottiin.

89 Oikeusministeriö 2016.
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Hovioikeus ei myöntänyt lapsen äidille ja lapselle jatkokäsittelylupaa käräjäoikeuden tuomion

kumoamiseen, vaan katsoi, että käräjäoikeuden tuomio oli oikea.90

2.5.3 Isyyden kumoamisprosessi Espoon käräjäoikeudessa

Isyyden kumoamiskanne etenee samalla tavalla kuin luvussa 2.4.3 kerrottu isyyden vahvista-

miskanne. Kun Espoon käräjäoikeuteen tulee isyyden kumoamiskanne, se jaetaan perhetiimin

käräjätuomarille käsiteltäväksi. Mikäli kanteen on nostanut vireille lapsen äiti, isä avioliiton

perusteella tai mies, joka katsoo olevansa lapsen isä, niin tuomari tarkistaa onko kanne nos-

tettu kahden vuoden määräajan sisällä. Poikkeustapauksissa, joissa kantaja esittää isyyslain

(11/2015) 44 § 2 momentissa säädetyn mukaan laillisen esteen tai erittäin painavan syyn, sille

ettei ole nostanut kannetta määräajan sisällä, käräjäoikeus voi tutkia kanteen.

Mikäli käräjäoikeus tutkii kanteen, kanne käsitellään samanlaisena prosessina kuin luvussa

2.4.3 kerrottu isyyden vahvistamisprosessi. Lopputuloksena isyys kumotaan tai mikäli oikeus-

geneettinen tutkimus osoittaa, että lapsen biologinen isä on se, joka lapsen isäksi on mer-

kitty, niin yleensä kanteen nostaja peruuttaa kumoamiskanteen ja asia jää sillensä.

3 Kvantitatiivinen tutkimus

Käytin tutkimuksessani määrällistä eli kvantitatiivista tutkimusmenetelmää, jossa pyritään

saamaan yleiskäsitys tutkittavasta asiasta, kun taas laadullisessa tutkimuksessa perehdytään

tarkemmin yksityiskohtiin.91 Määrällistä tutkimusta voidaan myös nimittää tilastolliseksi tutki-

mukseksi.92 Määrällisessä sekä laadullisessa tutkimuksessa tutkimusprosessin vaiheet ja rapor-

tointi menevät samalla tavalla.93 Jotta määrällistä tutkimusta voidaan käyttää, täytyy tutki-

jan tuntea tutkittava aihe osatakseen rajata tutkimusongelman riittävän suppeaksi.94

Kuten jo edellä on mainittu, määrällisessä tutkimuksessa pyritään saamaan yleiskäsitys tutkit-

tavasta asiasta ja tutkimuksen tavoitteena on saavuttaa numeraalista tietoa. Tästä johtuen

määrällisessä tutkimuksessa käytetään usein tutkimusaineiston keräämiseen kyselyä. 95

90 Edilex.fi, 2017.
91 Vehkalahti 2014, 13.
92 Heikkilä 2014, 15.
93 Kananen 2015, 197.
94 Kananen 2015, 202.
95 Kananen 2009, 203.
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3.1 Tutkimusprosessi

Tutkimusprosessin vaiheet ovat ideataso, sitoutuminen, toteuttaminen, kirjoittaminen ja tie-

dottaminen. Ideatasolla selvitetään, mitä tutkimuksessa tutkitaan, mikä on tutkimusongelma

ja mikä on tutkimuksen tavoite. Myös tutkimusmenetelmä sekä tutkimusaineiston keräämisen

tapaa pohditaan tällöin. Sitoutumisvaiheessa tehdään tutkimussuunnitelma, josta tulee ilmetä

muun muassa aihepiirin kuvaus ja tutkimusaiheen tausta, tutkimusongelma, tutkimusmene-

telmä, tutkimuksen tavoite ja aikataulu. 96

Opinnäytetyöni tutkimuksessa oli tarkoitus vertailla, onko uusi isyyslaki (11/2015) tuonut

suurta muutosta käräjäoikeuksissa ratkaistujen isyyden vahvistamis- ja kumoamiskanteiden

määrään. Tutkimusongelmana on selvittää, onko ratkaistujen kanteiden lukumäärissä huomat-

tavia eroja uuden isyyslain (11/2015) voimaan tulon jälkeen. Oikeusministeriö julkaisee vuo-

sittain raportin tuomioistuinten työtilastoista ja hyödynsin kyseistä aineistoa tutkimuksessani.

Ideatason ja sitoutumisvaiheen jälkeen tutkimusprosessissa siirrytään toteuttamisvaiheeseen.

Siinä tutkimus toteutetaan tutkimussuunnitelman mukaisesti. Toteuttaminen muodostuu tut-

kimusaineiston hankkimisesta, tutkimusaineiston luokittelusta tutkittavaan muotoon, tutki-

musaineiston analysoinnista ja tulkinnasta sekä tutkimustulosten, johtopäätösten ja kehittä-

misehdotusten koostamisesta. Neljäntenä vaiheena on kirjoittaminen, vaikka kirjoittamista

tapahtuukin koko tutkimusprosessin aikana. Viimeisenä vaiheena on tutkimuksesta tiedottami-

nen.97 Seuraavalla sivulla on kuvio 14, jonka tarkoituksena on havainnollistaa tutkimusproses-

sia.

Tutkimukseni toteuttamisvaiheessa, keräsin oikeusministeriön tekemistä vuosiraporteista Suo-

men käräjäoikeuksien ratkaistut isyyskanteet vuodesta 2014 vuoteen 2017. Keräsin tiedot ra-

porteista Excel-taulukkoon, jossa muokkasin ratkaisujen määrät selkeämmiksi tilastoiksi, jotta

pystyin hyödyntämään niitä tutkimuksessani ja saada vastauksen tutkimusongelmaani. Luokit-

telin ratkaistut isyyden vahvistamis- sekä kumoamiskanteet eri tilastoille ja tein jokaiselle

vuodelle oman taulukon. Lisäksi tein kanteista taulukot, joista näkee jokaisen käräjäoikeuden

kanteiden lukumäärät neljän vuoden ajalta.

96 Vilkka 2015, 56-78.
97 Vilkka 2015, 79-86.
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Kuvio 14: Tutkimusprosessi 98

3.2 Tutkimuksen suunnittelu

Tutkimuksen suunnittelu on erittäin tärkeä osa tutkimuksen tekoa, sillä mitä paremmin tutki-

mus suunnitellaan, sitä helpommin tutkimus etenee toteuttamisvaiheessa. 99 Tutkimuksen

suunnittelussa tehdään tutkimussuunnitelma, johon kirjataan tutkimusongelma, tutkimuskysy-

mykset, tutkimuksen tavoite, teoreettinen viitekehys, keskeiset käsitteet, tutkimusmene-

telmä, aineiston keräämisen tapa, tutkittavat, kustannusarvio sekä tutkimuksen aikataulu. 100

Seuraavalla sivulla on kuvio 15, joka havainnollistaa tutkimussuunnitelman etenemistä.

98 Vilkka 2015, 56-86.
99 Vilkka 2015, 75.
100 Vilkka 2015, 228.
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Kuvio 15: Tutkimussuunnitelman eteneminen 101

Tutkimussuunnitelman tekeminen aloitetaan tutkimusaiheen, aihepiirin ja taustan kuvauk-

sella. 102 Tutkimusaiheen rajaaminen on tärkeää ja tutkijan on pohdittava, mitä hän haluaa

tietää tai mitä hän haluaa osoittaa tutkimuksellaan. Tällöin tutkija pystyy kartoittamaan mitä

lähdemateriaalia hän tulee tarvitsemaan tutkimuksessaan. 103

Seuraavassa vaiheessa tutkijan on hyvä kartoittaa, onko tutkimusaiheesta tehty vastaavia tut-

kimuksia ja, mikäli on, tutkijan on hyvä tutustua näiden tutkimusten tuloksiin. Tämän jälkeen

tutkimussuunnitelmassa kerrotaan tutkimusongelma, tutkimuskysymykset sekä tutkimuksen

tarkoitus ja tavoite. 104 Tutkimusongelma ohjaa tutkimusprosessia, joten on tärkeää, että tut-

kimusongelma määritellään tarkasti. Tutkimusongelmassa kiteytyy tutkimuksen tarkoitus ja

sen tavoitteet. 105 Tutkimusongelma on se, johon tutkimuksella haetaan vastausta tai ratkai-

sua. 106 Tutkimusongelmasta johdetaan tutkimuskysymykset, joiden avulla on helpompi saada

vastaus tutkimusongelmaan tutkimusaineiston kanssa. 107

101 Vilkka 2015, 76-78.
102 Vilkka 2015, 75.
103 Hirsjärvi, Remes, Sajavaara 2013, 81.
104 Vilkka 2015, 76.
105 Kananen 2015, 45-46.
106 Vilkka 2015, 228.
107 Kananen 2015, 55.

Tutkimusaiheen,
aihepiirin ja taustan

kuvaus
Aiemmat tutkimukset

Tutkimusongelma,
tutkimuskysymykset,
tutkimuksen tavoite

ja tarkoitus

Teoreettinen
viitekehys ja

keskeiset käsitteet

Miten tutkimus
toteutetaan Ketä tutkitaan

Alustava
sisällysluettelo Keskeiset lähteet Tutkimuksen

aikataulu



38

Tämän jälkeen pohditaan teoreettista viitekehystä sekä aiheen keskeisimpiä käsitteitä. Teo-

reettinen viitekehys muodostuu tutkimusaiheen perusteella ja sen avulla luodaan tutkimuk-

selle niin sanottu kehys. 108 Kun tutkimukseen liittyvä teoria ja keskeisimmät käsitteet on se-

lostettu, kerrotaan, kuinka tutkimus tullaan toteuttamaan. Suunnitelmassa kerrotaan mitä

tutkimusmenetelmää tullaan käyttämään ja kuinka tutkimusaineistoa tullaan keräämään. 109

Opinnäytetyöni teoreettinen viitekehys muodostuu uudesta isyyslaista sekä tutkimusproses-

sista. Opinnäytetyöni tutkimuksessa käytin määrällistä tutkimusmenetelmää, jonka johdosta

opinnäytetyöni teoriassa keskitytään määrällisen tutkimuksen prosessiin.

Kun tutkimusmenetelmä ja tutkimusaineiston keräämistavat ovat selostettu, kerrotaan mikä

on tutkimuksen kohderyhmä. Tutkimusmenetelmä vaikuttaa kohderyhmän valintaan, sillä

yleensä laadullisessa tutkimuksessa kohderyhmällä on oltava jonkinlainen yhteys tutkittavaan

asiaan, kun taas määrällisessä tutkimuksessa voidaan käyttää satunnaisotantaa.110

Lopuksi tutkimussuunnitelmassa hahmotellaan alustavaa sisällysluetteloa ja keskeisintä lähde-

luetteloa sekä pohditaan tutkimuksen aikataulua. 111

3.3 Aineiston keruu

Aiemmissa kappaleissa kerrottiin jo määrällisestä tutkimuksesta ja mainittiin myös aineiston-

keruutapoja. Tässä luvussa kerrotaan tarkemmin aineiston keruusta, sen ollessa olennainen

osa tutkimuksen onnistumisen kannalta.

Määrällisessä tutkimuksessa aineistoa kerätään kyselylomakkeella, systemaattisella havain-

noinnilla tai valmiiden rekisterien ja tilastojen avulla. Yleensä määrällisessä tutkimuksessa

käytetään kyselylomaketta aineiston keruuseen. Kyselyn tulokset esitetään usein tilastoina.

Kyselyn tekeminen onnistuu suurelle joukolle ihmisiä ja kyselyyn voi yleensä vastata anonyy-

misti, minkä johdosta kysely on suosittu tiedonkeruutapa. Kyselyn voi toteuttaa esimerkiksi

puhelinhaastatteluna, sähköpostitse tai kasvokkain. Mikäli tutkimusongelma ei ole laaja ja

tutkimuskysymykset on rajattu tarkasti, kasvokkain toteutettu kysely saattaa toimia parhai-

ten.112 Tapaan, jolla kysely kannattaa toteuttaa, vaikuttaa muun muassa tutkittavan asian

108 Vilkka 2015, 37.
109 Vilkka 2015, 77.
110 Vehkalahti 2014, 13.
111 Vilkka 2015, 78.
112 Vilkka 2015, 94-96.
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luonne, tutkimuksen tavoite sekä aikataulu.113 On tärkeää, että kysele on suunniteltu tarkasti,

sillä siitä saadut vastaukset auttavat tutkijaa pääsemään tutkimuksen tavoitteeseen.114

Systemaattisella havainnoinnilla kerätään ihmisten toiminnasta tietoa, mikä on silmin havait-

tavissa. Systemaattisessa havainnoinnissa voi käyttää myös automaattisia havainnointilait-

teita, kuten esimerkiksi myymälöiden kävijälaskureita. Systemaattisen havainnoinnin täytyy

olla järjestelmällistä ja suuntautua asioihin, jotka tutkimussuunnitelmassa on määritelty tut-

kittavaksi.115 Systemaattinen havainnointi tehdään yleensä tarkasti rajatussa tilassa.116

Määrällisessä tutkimuksessa on myös mahdollista käyttää aiempia tutkimuksia tai tilastoja.117

Yleensä valmiit aineistot eivät kuitenkaan sovellu sellaisenaan tutkimuksen aineistoksi, vaan

niitä täytyy itse muokata omaan tutkimukseen sopivaksi.118 Opinnäytetyöni tutkimuksessa käy-

tin tilastoja, jotka oikeusministeriö on julkaissut. Oikeusministeriön julkaisuissa isyyskantei-

den ratkaisut olivat jokaisen käräjäoikeuden omissa työtilastoissa. Keräsin näistä tilastoista

vain isyyskanteiden ratkaisut ja tein niistä omaan tutkimukseeni taulukot, josta ratkaisujen

määrät ovat helposti luettavissa. Seuraavalla sivulla on kuvio 16, jossa näkyy määrällisen tut-

kimuksen aineistonkeruutavat.

113 Heikkilä 2014, 17.
114 Vilkka 2015, 105.
115 Vilkka 2015, 96-97.
116 Hirsjärvi ym. 2013, 215.
117 Vilkka 2015, 94-97.
118 Heikkilä 2014, 16.
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Kuvio 16: Määrällisen tutkimuksen aineistonkeruutavat 119

3.4 Tulosten analysointi

Kun tutkimuksen aineisto on kerätty edellisessä luvussa kerrotuilla aineistonkeruutavoilla, tu-

loksia ryhdytään analysoimaan. Tulosten analysointi on tärkeä vaihe, sillä silloin tutkija saa

vastauksia tutkimusongelmaan. Tulosten analysointi aloitetaan sillä, että tutkija tarkastaa

saadut tiedot. Tutkijan on oltava erityisen tarkka siitä, onko tuloksissa virheellisyyksiä tai

puuttuuko tuloksista olennaisia tietoja. Tarpeen vaatiessa, tutkija voi pyrkiä täydentämään

saamiaan tuloksia keräämällä lisää tuloksia. Esimerkiksi, jos aineistonkeruu on toteutettu ky-

selylomakkeella, tutkija voi lähettää kyselyjä lisää, jos vastauksia ei ole riittävästi. Kun ai-

neistoa on riittävästi, tutkijan täytyy järjestää aineisto analysoitavaan muotoon.120 Tutkimuk-

sen tulokset tulee analysoida siten, että tutkimuskysymyksiin saadaan vastaus sekä tutkimus-

ongelma ratkaistaan.121 Seuraavalla sivulla on kuvio 17, josta ilmenee, miten tulosten analy-

sointi etenee.

119 Vilkka 2015, 94.
120 Hirsjärvi, Remes & Sarajärvi 2009, 221-223.
121 Heikkilä 2014, 138.
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Kuvio 17: Tulosten analysointi122

3.5 Tutkimuksen arviointi ja raportointi

Tutkimuksen arviointiin vaikuttaa tutkimus kokonaisuudessaan eikä ainoastaan saadut tulok-

set.123  Tutkimus tulee tehdä rehellisesti ja puolueettomasti eikä siitä saa aiheutua haittaa

vastaajille.124 Määrällistä tutkimusta arvioidaan tutkimuksen luotettavuudella eli reliabilitee-

tilla ja tutkimuksen pätevyydellä eli validiteetilla. Validiteetilla tarkoitetaan sitä, että tutki-

muksessa tutkitaan oikeita asioita eli tutkimuksen tuloksella saadaan vastaus tutkimusongel-

maan. Reliabiliteetilla tarkoitetaan tutkimuksen tulosten tarkkuutta eli mikäli tutkimus tois-

tetaan, saadaan siitä samat tulokset kuin aiemmin. 125

Tutkimuksen tulokset esitetään aina kirjallisessa muodossa, niin kutsuttuna tutkimustekstinä

tai tutkimusraporttina. Määrällisessä tutkimuksessa tehdään tutkimusraportti, joka rakentuu

neljästä eri vaiheesta, mitkä ovat johdanto, käsittelyosa, tulokset ja tuloksien tarkastelu.126

Tutkimuksen raportoinnin tarkoituksena on saada tulokset helposti tulkittavissa olevaan muo-

toon ja raportointiin tulee sisällyttää kaikki tutkimusongelman kannalta olennaiset tulokset.

122 Hirsjärvi ym. 2013, 221-223.
123 Vilkka 2015, 189.
124 Heikkilä 2008, 29.
125 Vilkka 2015, 193-194.
126 Vilkka 2015, 199-200.
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Tutkimuksen raportointiin kannattaa käyttää aikaa, koska tutkimuksen lukija tekee johtopää-

tökset tutkimuksesta raportoinnin pohjalta. Näin ollen huono raportointi tuloksista saattaa pi-

lata muutoin onnistuneen tutkimuksen. Tutkimusraportin lopussa kerrotaan johtopäätökset

tutkimuksesta sekä pohditaan tulosten merkitystä ja asetetun tavoitteen saavuttamista.127

4 Tutkimuksen tulokset

Tutkimukseni tavoitteena oli kerätä Suomen jokaisesta käräjäoikeudesta ratkaistujen isyys-

kanteiden määrät vuosilta 2014-2017 ja selvittää onko uuden isyyslain (11/2015) myötä mää-

rissä tapahtunut huomattavaa muutosta. Suomessa on tällä hetkellä 27 käräjäoikeutta. Vuo-

sina 2014 ja 2015 voimassa oli vielä vanha isyyslaki (700/1975) ja uusi isyyslaki (11/2015) tuli

voimaan 1.1.2016. Tutkimusaineistoina käytin oikeusministeriön vuosittain julkaisemia julkai-

sua, joissa on kerättynä tuomioistuimien työtilastoja. Keräsin oikeusministeriön julkaisuista

jokaisen Suomen käräjäoikeuden ratkaistujen isyyden vahvistamis- ja kumoamiskanteiden

määrät ja muutin ne omaan tutkimukseeni sopiviksi tilastoiksi.

Vuosina 2014-2017 Suomen käräjäoikeuksissa ratkaistiin yhteensä 331 isyyden kumoamiskan-

netta ja 770 isyyden vahvistamiskannetta. Ratkaistuja isyyden kumoamiskanteita oli vuonna

2014 90 kappaletta ja vuonna 2015 89 kappaletta. Vuonna 2016 uusi isyyslaki (11/2015) tuli

voimaan ja ratkaistujen isyyden kumoamiskanteiden määrä tippui 73 ratkaisuun. Vuonna 2017

isyyden kumoamiskanteiden ratkaisujen määrä oli 79. Seuraavalla sivulla on taulukko 1, josta

näkyy vuosikohtaisesti, kuinka paljon näitä kanteita ratkaistiin.

127 Heikkilä 2014, 168-171.
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Taulukko 1: Ratkaistut isyyden kumoamiskanteet Suomen käräjäoikeuksissa vuosina 2014-
2017.

Kuten jo edellä mainittiin, vuosina 2014-2017 ratkaistiin yhteensä 770 isyyden vahvistamiskan-

netta. Vuonna 2014 kyseisiä kanteita ratkaistiin käräjäoikeuksissa yhteensä 188 ja vuonna

2015 166. Uuden isyyslain (11/2015) voimaan tulon jälkeen, vuonna 2016 ratkaistiin isyyden

vahvistamiskanteita yhteensä 224 ja vuonna 2017 192. Alla olevassa taulukossa 2 näkyy vuosi-

kohtaisesti, kuinka paljon näitä kanteita ratkaistiin.

Taulukko 2: Ratkaistut isyyden vahvistamiskanteet Suomen käräjäoikeuksissa vuosina 2014-
2017.

90

89

73

79

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

2014

2015

2016

2017

Ratkaistut isyyden kumoamiskanteet Suomen
käräjäoikeuksissa vuosina 2014-2017

188

166

224

192

0 50 100 150 200 250

2014

2015

2016

2017

Ratkaistut isyyden vahvistamiskanteet Suomen
käräjäoikeuksissa vuosina 2014-2017



44

Vuonna 2014 oli vielä voimassa vanha isyyslaki (700/1975) ja yhteensä Suomen käräjäoikeuk-

sissa ratkaistiin 90 isyyden kumoamiskannetta. Helsingin käräjäoikeudessa isyyden kumoamis-

kanteita ratkaistiin eniten, mutta siihenkin vaikutti se, että yli 600.000 ihmistä kuuluu Helsin-

gin käräjäoikeuden tuomiopiiriin.128 Helsingin käräjäoikeudessa isyyden kumoamiskanteita rat-

kaistiin 19 ja seuraavaksi eniten kumoamiskanteita ratkaistiin Pirkanmaan käräjäoikeudessa.

Helsingin käräjäoikeuden osuus vuoden 2014 ratkaistuista isyyden kumoamiskanteista oli 21

prosenttia eli yksi viidesosa kaikista sen vuoden ratkaisuista. Vuonna 2014 Pirkanmaan käräjä-

oikeudessa ratkaistiin 7 isyyden kumoamiskannetta. Sen osuus kaikista vuoden 2016 ratkai-

suista oli noin 8 prosenttia. Muiden käräjäoikeuksien ratkaistujen isyyden kumoamiskanteiden

määrä oli 6 - 1 ratkaisun välillä. Yhteensä näissä käräjäoikeuksissa ratkaistiin isyyden ku-

moamiskanteita 64. Näiden ratkaisujen prosentuaalinen osuus on 71 prosenttia. Kuudessa kä-

räjäoikeudessa ei ratkaistu vuonna 2014 yhtäkään isyyden kumoamiskannetta. Alla on tau-

lukko 3, jossa näkyy Suomen käräjäoikeuksissa ratkaistut isyyden kumoamiskanteet vuonna

2014.

Taulukko 3: Suomen käräjäoikeuksien ratkaistut isyyden kumoamiskanteet 2014129

128 Oikeus.fi
129 Oikeusministeriö 2015.
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Vuonna 2014 isyyden vahvistamiskanteita ratkaistiin Suomen käräjäoikeuksissa yhteensä 188.

Isyyden vahvistamiskanteita ratkaistiin siis 98 enemmän kuin samana vuonna ratkaistiin isyy-

den kumoamiskanteita. Ainoastaan kahdessa käräjäoikeudessa isyyden vahvistamiskanteita ei

ratkaistu ollenkaan. Nämä käräjäoikeudet olivat Ahvenanmaan ja Pohjois-Karjalan käräjäoi-

keudet. Kyseisissä käräjäoikeuksissa ei edeltävän tilaston mukaan myöskään ratkaistu yhtään

isyyden kumoamiskannetta. Eniten isyyden vahvistamiskanteita ratkaistiin Oulun käräjäoikeu-

dessa, jossa kanteita ratkaistiin yhteensä 32. Oulussa on ratkaistu vuonna 2014 yllättävän

monta isyyden vahvistamiskannetta, sillä samana vuonna siellä ratkaistiin ainoastaan 4 isyy-

den kumoamiskannetta. Oulun käräjäoikeuden lisäksi yli kymmenen isyyden vahvistamiskan-

netta ratkaistiin Helsingin, Varsinais-Suomen, Vantaan ja Pirkanmaan käräjäoikeudessa.

Näissä viidessä käräjäoikeudessa ratkaistiin yhteensä 92 isyyden vahvistamiskannetta, joka on

noin 49 prosenttia kaikista vuoden 2014 ratkaistuista isyyden vahvistamiskanteista. Kahdessa-

kymmenessä käräjäoikeudessa isyyden vahvistamiskanteiden ratkaisujen määrä vuonna 2014

pysytteli 10 – 1 ratkaisun välillä. Alla on taulukko 4, josta näkee vuonna 2014 ratkaistut isyy-

den vahvistamiskanteet Suomen käräjäoikeuksissa.

Taulukko 4: Suomen käräjäoikeuksien ratkaistut isyyden vahvistamiskanteet 2014130

130 Oikeusministeriö 2015.
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Vuonna 2015 Suomen käräjäoikeuksissa ratkaistiin yhteensä 89 isyyden kumoamiskannetta.

Tämä eroaa vuoteen 2014 vain yhden ratkaisun verran. Niin kuin vuonna 2014, Helsingin kärä-

jäoikeudessa ratkaistiin eniten isyyden kumoamiskanteita, yhteensä 14 kannetta. Eroa edelli-

sen vuoden ratkaisuihin kuitenkin oli siten, että vuonna 2015 Helsingin käräjäoikeudessa rat-

kaistiin viisi kannetta vähemmän kuin vuonna 2014. Varsinais-Suomen ja Pirkanmaan käräjäoi-

keuksien ratkaisujen määrä oli vuonna 2015 noussut huomattavasti vuoteen 2014 verrattuna.

Varsinais-Suomen käräjäoikeudessa ratkaistuja isyyden kumoamiskanteita oli 13, kun taas

edeltävänä vuonna määrä oli 6. Pirkanmaan käräjäoikeudessa ratkaisuja annettiin 11, kun

taas vuonna 2014 ratkaisuja annettiin 7. Näissä kolmessa edellä mainituissa käräjäoikeuksissa

isyyden kumoamiskanteita ratkaistiin yhteensä 38 eli niiden osuus kaikista vuoden 2015 ratkai-

suista oli noin 43 prosenttia. Vuonna 2015 19 käräjäoikeudessa isyyden kumoamiskanteiden

ratkaisujen määrä oli 6 – 1 ratkaisun välillä. Viidessä käräjäoikeudessa ei ratkaistu yhtäkään

isyyden kumoamiskannetta vuonna 2015. Alla on taulukko 5, jossa on Suomen käräjäoikeuk-

sien ratkaistut isyyden kumoamiskanteet vuonna 2015.

Taulukko 5: Suomen käräjäoikeuksien ratkaistut isyyden kumoamiskanteet 2015131

131 Oikeusministeriö 2016.
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Vuonna 2015 isyyden vahvistamiskanteita ratkaistiin yhteensä 166. Kanteita ratkaistiin 22 vä-

hemmän kuin edeltävänä vuonna. Suurin eroavaisuus edelliseen vuoteen on tapahtunut Oulun

käräjäoikeuden ratkaisujen määrässä. Oulussa ratkaistiin vuonna 2015 vain 14 isyyden vahvis-

tamiskannetta, kun vuonna 2014 määrä oli yli tuplasti enemmän, 32 ratkaisua. Helsingin kärä-

jäoikeudessa kanteita ratkaistiin eniten, 27 ratkaisua. Helsingin ja Oulun käräjäoikeuden li-

säksi, isyyden vahvistamiskanteita ratkaistiin yli kymmenen Varsinais-Suomen ja Pirkanmaan

käräjäoikeudessa. Näiden neljän käräjäoikeuden ratkaistujen isyyden vahvistamiskanteiden

määrä oli yhteensä 65 eli noin 39 prosenttia. Seitsemässä käräjäoikeudessa annettiin isyyden

vahvistamiskanteiden ratkaisuja 10 – 6 kappaletta, yhteensä 56 kappaletta eli noin 34 pro-

senttia. Viidessätoista käräjäoikeudessa annettiin ratkaisuja 5 – 1 kappaletta, yhteensä 45

kappaletta eli noin 27 prosenttia. Vuonna 2015 Kanta-Hämeen käräjäoikeus oli ainut Suomen

käräjäoikeuksista, jossa ei ratkaistu yhtäkään isyyden vahvistamiskannetta. Alla on taulukko 6

havainnollistamaan ratkaistut isyyden vahvistamiskanteet vuonna 2015.

Taulukko 6:	Suomen käräjäoikeuksien ratkaistut isyyden vahvistamiskanteet 2015132

Vuonna 2016 tuli voimaan uusi isyyslaki (11/2015). Sinä vuonna Suomen käräjäoikeuksissa rat-

kaistiin yhteensä 73 isyyden kumoamiskannetta. Tämä on verrattuna vuoteen 2014 noin 19

prosenttia vähemmän ja verrattuna vuoteen 2015 noin 18 prosenttia vähemmän. Vuoden 2014
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ja 2015 ratkaistujen kanteiden määrän ero oli vain 1 ratkaisu eli noin 1 prosentti, joten voi-

daan päätellä, että vuoden 2016 ratkaistujen kanteiden määrä on laskenut huomattavasti.

Eniten isyyden kumoamiskanteita ratkaistiin Helsingin käräjäoikeudessa, 17 ratkaisua. Seuraa-

vaksi eniten ratkaistuja kumoamiskanteita oli Varsinais-Suomen käräjäoikeudessa, jossa rat-

kaistiin 11 kannetta. Nämä edellä mainitut käräjäoikeudet ovat ainoat, joiden ratkaistujen

kanteiden määrä oli yli kymmenen. Niiden prosentuaalinen osuus kaikista ratkaisuista on 38

prosenttia. Pohjois-Savon, Tuusulan, Espoon ja Oulun käräjäoikeuksien ratkaistujen kanteiden

määrä oli 7 – 5, yhteensä 23 ratkaisua eli 32 prosenttia kaikista ratkaisuista. Kahdessatoista

käräjäoikeudessa ratkaisuja annettiin 3 – 1, yhteensä 22 ratkaisua eli 30 prosenttia kaikista

ratkaisuista. Yhdeksässä käräjäoikeudessa ratkaisuja ei annettu ollenkaan.

Vuonna 2016 ainoastaan Helsingin, Itä-Uusimaan, Lapin, Oulun, Pohjanmaan, Pohjois-Savon ja

Tuusulan käräjäoikeuksissa ratkaistujen isyyden kumoamiskanteiden määrä oli kasvanut vuo-

teen 2015 verrattuna. Toisin sanoen kahdessakymmenessä käräjäoikeudessa ratkaistujen ku-

moamiskanteiden määrä oli pysynyt samana tai laskenut edelliseen vuoteen verrattuna. Alla

on taulukko 7 vuoden 2016 ratkaistuista isyyden kumoamiskanteista.

Taulukko 7: Suomen käräjäoikeuksien ratkaistut isyyden kumoamiskanteet 2016133

133 Oikeusministeriö 2017.
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Vuonna 2016 ratkaistuja isyyden vahvistamiskanteita oli yhteensä 224. Verrattuna vuoden

2014 ratkaisujen määrään, vuonna 2016 ratkaisuja oli 19 prosenttia enemmän. Vuoden 2015

ratkaisujen määrään verrattuna, ratkaisuja oli vuonna 2016 35 prosenttia enemmän. Vuoden

2014 ja 2015 ratkaistujen kanteiden määrien ero oli 12 prosenttia siten, että vuonna 2015 rat-

kaistiin 12 prosenttia vähemmän isyyden vahvistamiskanteita kuin vuonna 2014. Vuonna 2016

on ratkaistu huomattavasti enemmän isyyden vahvistamiskanteita kuin vuosina 2014 ja 2015.

Helsingin käräjäoikeudessa ratkaistuja kanteita oli vuonna 2016 yhteensä 29, tämä on 45 %

enemmän kuin vuonna 2014 ja 7 prosenttia enemmän kuin vuonna 2015. Toiseksi eniten kan-

teita ratkaistiin Varsinais-Suomen käräjäoikeudessa, siellä ratkaisuja annettiin 23. Tämä on

noin 35 prosenttia enemmän kuin vuonna 2014 ja noin 77 prosenttia enemmän kuin vuonna

2015. Näissä kahdessa käräjäoikeudessa annettiin vuonna 2016 yhteensä 52 ratkaisua isyyden

vahvistamiskanteista. Se on 23 prosenttia koko vuoden 2016 ratkaistuista isyyden vahvista-

miskanteista.

Pirkanmaan käräjäoikeudessa ratkaistiin 20 isyyden vahvistamiskannetta vuonna 2016. Se on

82 prosenttia enemmän kuin vuosina 2014 ja 2015, koska molempina vuosina ratkaistiin 11

vahvistamiskannetta. Oulun käräjäoikeudessa ratkaistiin 17 vahvistamiskannetta, se on 47

prosenttia vähemmän kuin vuonna 2014 ja 21 prosenttia enemmän kuin vuonna 2015.

Edellä mainittujen käräjäoikeuksien lisäksi huomattavampia muutoksia on tapahtunut myös

Etelä-Pohjanmaan, Etelä-Savon, Länsi-Uudenmaan ja Satakunnan käräjäoikeuksissa. Etelä-

Pohjanmaan käräjäoikeudessa ratkaistiin vuonna 2016 10 isyyden vahvistamiskannetta. Vuo-

teen 2014 verrattuna ratkaistujen kanteiden määrä lähes kolminkertaistui ja vuoteen 2015

verrattuna viidenkertaistui. Etelä-Savon käräjäoikeudessa ratkaistiin vuonna 2016 7 isyyden

vahvistamiskannetta. Vuoteen 2014 verrattuna ratkaistujen kanteiden määrä nousi 40 pro-

senttia ja vuoteen 2015 verrattuna kaksinkertaistui. Länsi-Uudenmaan käräjäoikeudessa rat-

kaistiin vuonna 2016 7 isyyden vahvistamiskannetta. Vuoteen 2014 verrattuna ratkaistujen

kanteiden määrä tuplaantui ja vuoteen 2015 verrattuna 7-kertaistui. Satakunnan käräjäoikeu-

dessa ratkaistiin vuonna 2016 10 isyyden vahvistamiskannetta. Vuoteen 2014 verrattuna rat-

kaistujen kanteiden määrä nousi 43 prosenttia ja vuoteen 2015 verrattuna tuplaantui.

Vuonna 2016 ainoastaan Ahvenanmaan, Espoon, Kainuun, Kemi-Tornion, Keski-Pohjanmaan,

Pohjois-Karjalan, Pohjois-Savon, Vantaan ja Ylivieska-Raahen käräjäoikeuksissa ratkaistujen

isyyden vahvistamiskanteiden määrä oli pysynyt samana tai laskenut verrattuna vuoteen 2015.

Näin ollen kahdeksassatoista käräjäoikeudessa ratkaistujen isyyden vahvistamiskanteiden

määrä oli kasvanut edelliseen vuoteen verrattuna. Ahvenanmaan käräjäoikeus oli ainoa kärä-

jäoikeus vuonna 2016, jossa ei ratkaistu yhtäkään isyyden vahvistamiskannetta.
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Vuoden 2016 ratkaistut isyyden vahvistamiskanteet on havainnollistettu alla olevassa taulu-

kossa 8.

Taulukko 8:	Suomen käräjäoikeuksien ratkaistut isyyden vahvistamiskanteet 2016134

Vuonna 2017 Suomen käräjäoikeuksissa ratkaistiin yhteensä 79 isyyden kumoamiskannetta.

Vuoteen 2016 verrattuna vuonna 2017 ratkaistiin 8 prosenttia enemmän isyyden kumoamis-

kanteita. Eniten ratkaistuja kanteita oli Helsingin käräjäoikeudessa, 17 ratkaisua. Tämä

määrä ei eroa Helsingin käräjäoikeuden vuoden 2016 ratkaistujen kanteiden määrästä. Helsin-

gin käräjäoikeuden osuus kaikista vuoden 2017 kumoamiskanteiden ratkaisuista oli 22 prosent-

tia. Toiseksi eniten ratkaisuja oli Varsinais-Suomen käräjäoikeudessa. Siellä ratkaisuja oli yh-

teensä 8, mutta se on kuitenkin 27 prosenttia vähemmän kuin vuonna 2016.

Vuonna 2017 Etelä-Pohjanmaan, Etelä-Savon, Kanta-Hämeen, Keski-Suomen, Kymenlaakson,

Länsi-Uudenmaan, Päijät-Hämeen, Vantaan ja Ylivieska-Raahen käräjäoikeuksissa ratkaistujen

isyyden kumoamiskanteiden määrä nousi vuoteen 2016 verrattuna. Lopuissa käräjäoikeuksissa

määrä pysyi samana tai laski vuoteen 2016 verrattuna. Seuraavalla sivulla on taulukko 9, jossa

näkyy ratkaistut isyyden kumoamiskanteet vuonna 2017.

134 Oikeusministeriö 2017.
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Taulukko 9: Suomen käräjäoikeuksien ratkaistut isyyden kumoamiskanteet 2017135

Vuonna 2017 isyyden vahvistamiskanteita ratkaistiin Suomen käräjäoikeuksissa yhteensä 192.

Ratkaistujen kanteiden määrä laski vuoteen 2016 verrattuna 14 prosenttia. Helsingin käräjäoi-

keudessa vuonna 2017 ratkaistuja isyyden vahvistamiskanteita oli 35. Muutos edeltävään vuo-

teen oli 21 prosentin nousu.

Verrattuna vuoden 2016 ratkaistujen isyyden vahvistamiskanteiden määrään, vuonna 2017 rat-

kaisujen määrä nousi Espoon, Helsingin, Hyvinkään, Kainuun, Kanta-Hämeen, Kemi-Tornion,

Keski-Pohjanmaan, Keski-Suomen, Oulun, Pohjois-Karjalan, Päijät-Hämeen ja Ylivieska-Raa-

hen käräjäoikeuksissa. Suurin muutos edellä mainituista käräjäoikeuksista on tapahtunut Es-

poon käräjäoikeudessa. Espoon käräjäoikeudessa ratkaistiin vuonna 2017 13 isyyden vahvista-

miskannetta kuin vuonna 2016 luku oli 6.

Viidessätoista käräjäoikeudessa ratkaistujen isyyden vahvistamiskanteiden määrä laski tai py-

syi ennallaan verrattuna vuoteen 2016. Ahvenanmaan käräjäoikeus oli jälleen ainut käräjäoi-

keus, jossa ei ratkaistu yhtäkään isyyden vahvistamiskannetta. Huomattavaa laskua tapahtui

Etelä-Karjalan, Etelä-Savon, Kymenlaakson, Lapin ja Pirkanmaan käräjäoikeuksissa. Etelä-Kar-

jalan käräjäoikeuden ratkaisujen määrä laski vuoteen 2016 verrattuna 83 prosenttia. Etelä-

135 Oikeusministeriö 2018.
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Savon käräjäoikeuden ratkaisujen määrä laski vuoteen 2016 verrattuna 86 prosenttia. Kymen-

laakson käräjäoikeuden ratkaisujen määrä laski vuoteen 2016 verrattuna 71 prosenttia. Lapin

käräjäoikeuden ratkaisujen määrä laski vuoteen 2016 verrattuna 86 prosenttia. Pirkanmaan

käräjäoikeuden ratkaisujen määrä laski vuoteen 2016 verrattuna 60 prosenttia. Alla on tau-

lukko 10, josta näkyy ratkaistut isyyden vahvistamiskanteet vuonna 2017.

Taulukko 10: Suomen käräjäoikeuksien ratkaistut isyyden vahvistamiskanteet 2017136

5 Johtopäätökset

Aiemmassa luvussa 4 käytiin läpi tutkimukseni tulokset vuosikohtaisesti. Tuloksista huomaa,

että isyyden vahvistamiskanteita ratkaistaan huomattavasti enemmän kuin isyyden kumoamis-

kanteita. Vuosina 2014 – 2015 isyyden vahvistamiskanteita ratkaistiin yhteensä 770 ja isyyden

kumoamiskanteita 331. Isyyden kumoamiskanteiden ratkaisujen määrään vaikuttaa tarkka sel-

vitystyö lapsen isästä, mikäli isyydestä ei ole täyttä varmuutta. Nykyään on myös hyvät ja hel-

pot DNA-tutkimustavat, joilla varmistetaan lapsen isä, mikäli isyydestä on epävarmuutta.

136 Oikeusministeriö 2018.
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Isyyden vahvistamiskanne tulee usein vireille käräjäoikeuteen sen takia, että esimerkiksi isä-

ehdokas ei suostu DNA-tutkimuksiin. Näin ollen lastenvalvoja laittaa vireille isyyden vahvista-

miskanteen ja käräjäoikeus määrää isäehdokkaan DNA-tutkimuksiin. Saattaa myös olla, ettei

isästä ole ollut tietoa lapsen syntymän aikana ja lapsi laittaa myöhemmin isyyden vahvista-

miskanteen vireille käräjäoikeuteen, jos isäehdokkaasta on tullut myöhemmin selvitystä. Isyy-

den kumoamiskannetta seuraa myös usein isyyden vahvistamiskanne, koska lapsen edun mu-

kaista on, että hänellä on kaksi vanhempaa. Eli isyyden kumoamisen jälkeen pyritään vahvis-

tamaan toisen miehen isyys, jotta lapsi ei jää isättömäksi.

Uuden isyyslain (11/2015) vaikutukset näkyivät selkeästi vuoden 2016 ratkaistujen isyyden

vahvistamiskanteiden määrässä. Vuonna 2016 kyseisten kanteiden määrä nousi edelliseen vuo-

teen verrattuna 35 prosenttia. Ratkaisujen määrän nousuun on saattanut vaikuttaa se, että

uuden isyyslain (11/2015) voimaan tulon myötä myös ennen 1.10.1976 syntyneiltä on poistettu

kanneaikaa koskevat rajoitukset. Näin ollen isyys on voitu vahvistaa tuomioistuimessa, mikäli

isyys ei ole määräytynyt avioliiton perusteella eikä lasta ole tunnustettu. Vahvistamiskanteen

on voinut nostaa lapsi tai mies, joka pitää itseään isänä. Vahvistamiskanteen on voinut nostaa

useampaa miestä kohtaan tai jos isäehdokas on jo kuollut, vahvistamiskanteen on voinut tie-

tyissä tapauksissa nostaa isäehdokkaan oikeudenomistajia vastaan.

Vuonna 2015 ratkaistiin 166 isyyden vahvistamiskannetta. Ratkaisujen määrä oli alhainen ver-

rattuna edelliseen ja seuraavaan vuoteen. Alhaiseen ratkaistujen isyyden vahvistamiskantei-

den määrään on saattanut vaikuttaa tieto uuden isyyslain (11/2015) voimaan tulosta. Ihmiset

ovat saattaneet jäädä odottamaan uuden isyyslain voimaan tuloa ja nostaneet vahvista-

miskanteen vireille vasta vuonna 2016. Tämä selittäisi myös ratkaistujen isyyden vahvista-

miskanteiden nousun määrää vuonna 2016.

Vuonna 2017 ratkaistiin 14 prosenttia vähemmän isyyden vahvistamiskanteita kuin vuonna

2016. Ratkaisujen väheneminen todennäköisesti johtuu edellä mainitusta kanneajan rajoitus-

ten poistamisesta. He, joita kanneajan poistetut rajoitukset koskivat, nostivat todennäköi-

sesti isyyden vahvistamiskanteen käräjäoikeuteen heti uuden isyyslain (11/2015) voimaan tu-

lon jälkeen. Vuonna 2017 ratkaistuja isyyden vahvistamiskanteita oli 2 prosenttia enemmän

kuin vuonna 2014. Vuoteen 2015 verrattuna, vuonna 2017 ratkaistiin 17 prosenttia enemmän

isyyden vahvistamiskanteita. Ratkaistujen isyyden vahvistamiskanteiden määrä vuonna 2017

on ollut melkein samalla tasolla kuin vuonna 2014, vanhan isyyslain (700/1975) voimassa olon

aikana.

Ratkaistujen isyyden kumoamiskanteiden määrät ovat laskeneet uuden isyyslain (11/2015)

voimaan tulemisen jälkeen. Vuonna 2016 ratkaistuja isyyden kumoamiskanteita oli vuoteen
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2014 verrattuna 19 prosenttia vähemmän ja vuoteen 2015 verrattuna 18 prosenttia vähem-

män. Vuonna 2017 isyyden kumoamiskanteita ratkaistiin kuitenkin 8 prosenttia enemmän kuin

vuonna 2016. Ratkaisujen määrä on kuitenkin pysynyt pienempänä kuin vuosina 2014 ja 2015.

Vuoden 2016 ratkaistujen isyyden kumoamiskanteiden vähenemiseen ja samanaikaisesti isyy-

den vahvistamiskanteiden ratkaisujen lisääntymiseen on saattanut vaikuttaa edellä mainittu

kanneajan rajoitusten poistaminen isyyden vahvistamiskanteisiin liittyen. Kun kanneajan ra-

joitukset poistettiin uuden isyyslain (11/2015) myötä, he joita kanneajan rajoitus koski, pys-

tyivät nostamaan isyyden vahvistamiskanteen käräjäoikeuteen. Heidän osaltaan ei kuitenkaan

tullut vireille isyyden kumoamiskannetta, koska ei ollut isyyttä, joka pitäisi kumota ennen

isyyden vahvistamista.

Isyyden kumoamiskanteiden vähenemiseen saattaa vaikuttaa myös uuden isyyslain (11/2015)

myötä mahdolliseksi tullut ennakkotunnustaminen ja kumoava tunnustaminen. Kumoavalla

tunnustamisella haluttiin parantaa isänä itseään pitävän miehen oikeuksia. Mikäli kumoava

tunnustaminen on menestynyt, isyyden kumoamiskanteen vireille nostamiselle ei ole ollut tar-

vetta tai edes edellytyksiä.

Olen tutkimuksessani päässyt tavoitteeseeni eli siihen, että sain kerättyä jokaisesta Suomen

käräjäoikeudesta ratkaistujen isyyden vahvistamis- ja kumoamiskanteiden määrät. Sain myös

vastauksen tutkimusongelmaani eli siihen, onko uudella isyyslailla (11/2015) ollut vaikutusta

isyyskanteiden ratkaisuihin. Tämä käy ilmi erityisesti vuoden 2016 ratkaistuista isyyden vah-

vistamiskanteiden määristä. Tästä johtuen pidän tutkimustani pätevänä sekä myös luotetta-

vana, koska tutkimukseni aineisto on kerätty Oikeusministeriön julkaisemista julkaisuista ja

mikäli tutkimus toistettaisiin, ratkaisujen luvut todennäköisesti pysyvät samana.

6 Ohjekirja Espoon käräjäoikeudelle isyyskanteiden käsittelyprosessia varten

Opinnäytetyöni tuotoksena tein Espoon käräjäoikeudelle ohjekirjan, jonka tarkoituksena on

helpottaa isyyskanteiden käsittelyä käräjäoikeudessa. Ohjekirja kokonaisuudessaan on opin-

näytetyön liitteenä 5. Ohjekirjan teko oli ajankohtaista uuden isyyslain voimaan tulon takia,

koska se toi muutoksia myös käräjäoikeuksien käsittelyprosessiin. Isyyskanteita ei tule käräjä-

oikeuteen usein, joten käsittelyprosessi ei muodostu rutiiniksi. Tämän johdosta ohjekirjan

olemassaolo on tärkeää, jotta käräjäsihteerit voivat käyttää sitä tukena isyyskanteiden käsit-

telyprosessin aikana. Tavoitteena oli luoda mahdollisimman selkeä ja yksinkertainen ohje-

kirja, jossa kerrotaan tarkasti vaiheittain, mitä isyyskanteiden käsittelyprosessissa tulee

tehdä.
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Ohjekirjan alussa on kuvio isyyskanteiden käsittelyprosessista yksinkertaisimmillaan. Sen li-

säksi ohjekirjassa on selostettu isyyskanteiden käsittelyprosessi askel askeleelta ja kerrottu

mitä asian käsittelyssä on tehtävä. Uuden isyyslain voimaan tulemisen jälkeen, käräjäoikeu-

den käyttöön tuli uusia Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tekemiä asiakirjoja, joita käräjä-

oikeuden tulee käyttää. Ohjekirjasta löytyy nämä asiakirjat ja siinä on myös kerrottu milloin

pitää käyttää mitäkin asiakirjaa. Ohjekirjasta löytyvät asiakirjat on täytetty malliksi, jotta

käräjäsihteerit voivat katsoa niistä mallia. Ohjekirjaan on myös linkitetty jokaisen asiakirjan

kohdalle internet-linkki, jotta kyseinen asiakirja olisi helpommin löydettävissä. Espoon kärä-

jäoikeudessa pyritään jatkuvasti siirtymään enemmän sähköisiin asiakirjoihin, jonka johdosta

ohjekirjakin tulee olemaan sähköisessä muodossa kaikkien saatavilla. Tämän johdosta linkit

säästävät aikaa, kun niiden kautta pääsee suoraan hakemaan tarvitsemansa asiakirjan. Ohje-

kirjassa on ohjeet myös erikoistapauksiin eli tapauksiin, jossa DNA-näyte täytyy saada vai-

najan näytteestä tai esimerkiksi isäehdokkaan sukulaisista.

Olen erittäin tyytyväinen tekemääni ohjekirjaan ja olen varma, että siitä tulee olemaan hyö-

tyä käräjäsihteereille ja miksei myös käräjätuomareille. Ohjekirjan teossa oli haasteellista se,

etten itse ole ollut sellaisten isyyskanteiden käsittelyprosessissa mukana, missä DNA-näyte pi-

täisi ottaa vainajan näytteestä tai isäehdokkaan sukulaisesta. Sain kuitenkin paljon neuvoja ja

ohjeita käräjäsihteereiltä, jotka ovat niitäkin asioita ehtinyt käsitellä. Esimieheni on tarkasta-

nut ohjekirjan ja hyväksynyt sen sisällöltään.
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